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tema të ditës

(Vijon në faqen 6)

Rama: Plan konkret investimesh për 
akreditimin e laboratorëve të kontrollit 
të qumështit

Salla dhe ambasadori gjerman Bergner 
firmosin marrëveshjen për projektin 
EU4FoodSafety

Ministri i Bujqësisë dhe    
Zhvillimit Rural, Andis Salla, 
firmosi në Tiranë marrëveshjen 
për zbatimin e projektit EU4-
FoodSafety, së bashku me 

ambasadorin e Gjermanisë në 
Shqipëri, Karl Bergner, duke 
shënuar një hap të rëndësishëm 
në forcimin e partneritetit 

ndërinstitucional dhe afrimin 
me standardet europiane.

Projekti, i bashkëfinancuar 
nga Bashkimi Europian dhe 
Qeveria Gjermane, synon të 

kontribuojë në rritjen e sigurisë 
ushqimore, mbrojtjen e kon-
sumatorit dhe përmirësimin 
e standardeve në sektorin 

agroushqimor shqiptar.
Gjatë ceremonisë, Ministri 

Salla theksoi rëndësinë e këtij 
projekti në procesin e integ-
rimit europian.

“Ky projekt përfaqëson një 
gur kilometrik në forcimin e 
sistemit të sigurisë ushqimore 
dhe në përafrimin e stan-
dardeve tona me ato të Bash-
kimit Europian,” u shpreh ai.

Ai nënvizoi se përmes fi-
nancimit dhe ekspertizës që 
sjell ky projekt, Shqipëria 
synon të avancojë në përm-
bushjen e kërkesave të kapitu-
jve 11, 12 dhe 13, që mbulojnë 
bujqësinë, sigurinë ushqimore 
dhe peshkimin.

“Synimi ynë është ndërtimi 
i një sistemi modern të sigurisë 
ushqimore, më konkurrues dhe 
më të besueshëm, që i shërben 
konsumatorit dhe rrit potencialin 
e produkteve shqiptare në tregjet 
europiane,” theksoi Salla.

Kryeministri Edi Rama 
deklaroi se qeveria ka një 
plan konkret investimesh për 
akreditimin e laboratorëve të 
kontrollit të qumështit dhe 
nënprodukteve të tij.

Sipas Ramës, nëse Shq-
ipëria do të ishte sot anëtare e 
Bashkimit Europian, sektori i 
qumështit nuk do t’i mbijeton-
te dot kërkesës së standardeve.

“Është gjithë zinxhiri që 
duhet garantuar. Unë kam parë 
disa fabrika që janë me maki-
neri të fjalës së fundit, që janë 
të certifikuara në disa aspekte, 
por zinxhiri është i mangët. Ne 
duhet të plotësojmë të gjithë 
zinxhirin”, tha Rama.

Ndaj sipas tij, duhet filluar 
menjëherë me një plan gradual 
dhe me dije të plotë për çfarë 
duhet bërë hap pas hapi.

“Pjesa e shtetit se nuk është 
një ushtrim i ndarë. Nuk është 
diçka që duhet ta bëni ju dhe të 
gjithë ata që janë në këtë fushë 
dhe ne thjesht do çojmë kon-
trolle. Kontrollet janë të vlef-
shme për t’ju ndihmuar dhe për 
këtë arsye kemi bërë dhe një 
strategji të këtyre kontrolleve, 

që nuk do të jenë kontrolle 
ndëshkimore. Nuk do jenë mi-
sione ndëshkimi, por do të jenë 
një mision kombëtar, një punë 
e përbashkët”, tha Rama.

Kontrollet, sipas tij, duhet 
të jenë në funksion të mbrojtjes 
së interesit publik, por edhe në  
mbështetje të çdo sipërmar-
rjeje që nuk është duke shkelur 
ligjin, por ka nevojë të rrisë 

standardet.
“Kapacitetet tona laborato-

rike do duhet të forcohen në 
shërbimin e sipërmarrjes për 

t’u gjendur më pranë dhe për të 
qenë më të mirë organizuara në 
territor, që mos presësh me ditë 
të tëra për të bërë një analizë. 
Dhe pikat e kontrollit kufitar 
janë një tjetër pikë e dobët. 
Ndaj ne kemi një plan konk-
ret investimesh, akreditimi të 
laboratorëve, përmirësimit të 
pikave të kontrollit kufitar dhe 
infrastrukturë digjitale për të 

plotësuar nevojat e sistemit 
dhe për të lehtësuar ndërvep-
rimin me subjektet përkatës”, 
tha Rama.

Rama: Thertoret nuk do të mbijetojnë 
në tregun europian pa ndarjen 
e mbetjeve shtazore

Kryeministri Edi Rama, në 
një takim me operatorët e bi-
zneseve ushqimore, solli në 
vëmendje domosdoshmërinë 
e plotësimit të standardeve të 
thertoreve në vend, konform 
standardeve që kërkohen në 
tregun europian.

Rama theksoi se në këtë 
fushë janë bërë përmirësime 
krahasuar me kohën kur kjo 
mazhorancë ka marrë detyrën.

“Më parë gjëja e gjallë 
therej në trotuar dhe gjaku 
rridhte në rrugë. E sjell këtë 

si një nga shëmbëlltyrat e asaj 
kohe dhe kemi kaluar në një 
nivel tjetër, por ajo që është 
shumë e qartë nga pasqyra e 
problematikave dhe detyrave 

të lëna, është që niveli ku ne 
jemi, është shumë më i mirë se 
ai që ishim për Shqipërinë, por 
është larg nivelit për të marrë 
certifikatën për t’i shërbyer 
tregut europian’”, tha Rama.

Sipas tij, në momentin e 
anëtarësimit të vendit në BE, 
çdo gjë që prodhohet dhe del 
në dyqan në Shqipëri, konsi-
derohet sikur del në dyqan në 
Bashkimin Europian.

“Nuk është më çështja 
që s’të lënë ta çosh në Itali. 
Çështja është s’të lënë ta 

shesësh në Shqipëri, sepse je 
pjesë e Bashkimit Europian 
dhe duhet të kesh standardet 
e sigurisë ushqimore që i ga-
rantohen qytetarëve të Bash-

kimit Europian, siç do të jenë 
qytetarët shqiptarë në momen-
tin e anëtarësimit”, tha Rama.

Problemi më i madh për 
thertoret, sipas Ramës, është 
ndarja e mbetjeve që nuk janë 
për konsum.

“Duhet garantimi i ndarjes 
sipas standardit të Bash-
kimit Europian dhe procesi 
i trajtimit të atyre mbetjeve 
për të shmangur çdo rrezik 
kontaminimi dhe çdo rrezik 
ndikimi të mbetjeve mbi sig-
urinë mjedisore, ushqimore e 
kështu me radhë. Asnjë ther-
tore sot nuk e ka këtë proces. 
Nëse kjo nuk ekziston, ther-
torja nuk mbijeton në tregun 
europian”, tha Rama.

Kryeministri informoi se 
bashkë me Komisionin Euro-
pian po punohet për ligjin për 
nënproduktet shtazore që nuk 
janë për konsum.

“Do duhet të klasifikojmë 
mbetjet dhe trajtimin e tyre 
sipas riskut. Do duhet pat-
jetër të mbështesim sektorin 
me investimet specifike dhe 
patjetër të garantojmë gjur-
mueshmërinë, gjë që sot me 
teknologjinë e re është plotë-
sisht e mundur nga momenti 
kur mbetjet gjenerohen në 
thertore, deri në asgjësim”, 
theksoi Rama.

Gonzato: Shqipëria në fazë vendimtare 
të negociatave, siguria ushqimore ndër 
reformat më komplekse

Ambasadori i BE-së në 
Shqipëri, Silvio Gonzato de-
klaroi se, siguria ushqimore 
përfaqëson një nga fushat më 

komplekse dhe transformuese 
të procesit të anëtarësimit në 
Bashkimin Europian.

Në fjalën e tij në një takim 
me operatorë të biznesit ush-
qimor, ku i pranishëm ishte 

edhe Kryeministri Edi Rama, 
Gonzato nënvizoi se, “siguria 
ushqimore nuk është vetëm 
një kërkesë teknike, por një 

e mirë publike themelore, që 
mbron qytetarët, forcon be-
simin e konsumatorëve dhe 
krijon kushte për konkurrencë 
të drejtë të bizneseve”.

Ai vlerësoi se, në kuadër të 

procesit të integrimit evropian, 
kjo fushë përbën një nga refor-
mat më komplekse dhe trans-
formuese, ndërsa Shqipëria 
ndodhet tashmë në një fazë 
vendimtare të negociatave.

Sipas tij, progresi nuk matet 
më vetëm me hartimin e legjis-
lacionit, por me funksionimin 
e sistemeve të harmonizuara 
me standardet e BE-së, zba-
timin efektiv të tyre dhe kryer-
jen e inspektimeve të bazuara 
në vlerësimin e rrezikut.

Ambasadori theksoi rëndës-
inë e laboratorëve të akredi-
tuar dhe të besueshëm, si dhe 
të operatorëve ushqimorë që 
përmbushin në mënyrë të qën-
drueshme standardet evropiane.

Në këtë kuadër, ai veçoi si 
çështje kyçe kategorizimin e 
operatorëve të biznesit ushqi-
mor, i cili ndihmon autoritetet 
të diferencojnë subjektet sipas 
nivelit të përputhshmërisë dhe 
të orientojnë më mirë burimet 
e kontrollit.

“Kjo është veçanërisht 
e rëndësishme në sektorë si 
qumështi dhe mishi, ku hen-
deku mes praktikave aktuale 
dhe kërkesave të BE-së mund 
të jetë i konsiderueshëm,” tha 
Gonzato.

Ai shtoi se përmirësimi i 
cilësisë së qumështit të papër-
punuar është një parakusht 
për konkurrueshmërinë dhe 
aksesin në tregun evropian, 
duke theksuar se pa një cilësi 
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Eksporti i bimëve aromatike dhe mjekësore (BAM) drejt 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës përfaqëson një mundë-
si strategjike për sektorin shqiptar, veçanërisht për produk-
te si sherebela, borziloku dhe vajrat esencialë. Megjithatë, 
ky treg kërkon standard të lartë sigurie ushqimore, cilësie 
dhe përputhshmërie rregullatore, të cilat shpesh përbëjnë 
sfidë për bizneset.

1 Kategorizimi i BAM-eve të SHBA-së për qëllime të 
sigurisë ushqimore

1. KATEGORIZIMI I BAM-VE NË SHBA: ÇFARË DO 
TË THOTË “GRAS”?

Në SHBA, shumë BAM klasifikohen si “Substanca të 
njohura përgjithësisht si të sigurta” (GRAS – Generally 
Recognized As Safe) sipas Kodit të Rregulloreve Federale 
(CFR), Titulli 21.

Kjo do të thotë që:
• ato konsiderohen të sigurta për konsum 
• nuk kërkojnë autorizim specifik për përdorim 
• për sa kohë përdoren sipas kushteve të përcaktuara 
Për shembull:
• borziloku përfshihet si erëz dhe aromatizues natyror 
• vajrat esencialë përfshihen si produkte të sigurta nëse 

përdoren sipas praktikave të mira të prodhimit (GMP) 
        Por jo të gjitha BAM-et trajtohen njësoj
Një rast i veçantë është marjorama (Origanum majorana), 

e cila nuk është e listuar qartë në kategorinë GRAS, duke 
krijuar pasiguri për eksportuesit.

Kjo tregon rëndësinë e qartësisë rregullatore dhe doku-
mentimit teknik për çdo produkt.

Ndërsa të gjitha vajrat esenciale të nxjerra nga BAM-et e 
përzgjedhura përfshihen në këtë kategori, jo të gjitha BAM-et 
e thara janë, siç detajohet në tabelën më poshtë.

KËRKESAT, SFIDAT DHE HAPAT QË BIZNESET DUHET 
TË NDJEKIN PËR TË KONKURRUAR ME SUKSES

Eksportimi i Bimëve Aromatike dhe Mjekësore (BAM) në SHBA: 
Kërkesa, sfida dhe mundësi për Shqipërinë

2 Kërkesat për eksportimin e BAM-ve të thara 
në SHBA
Shqipëria është një nga eksportuesit kryesorë të shere-

belës së thatë në SHBA. Megjithatë, sektori është përballur 
me sfida serioze, kryesisht në lidhje me:

a) Kontaminimin mikrobiologjik (sidomos Salmonella)
Ky është një nga rreziqet më të mëdha për eksportin. Për 

ta kontrolluar, përdoren metoda si:
• Trajtimi me avull (më i përdoruri për Salmonella) 
• Rrezatimi (irradiation)

- eliminon bakteret pa dëmtuar vlerat ushqyese 
- kërkon etiketim të detyrueshëm 

• Oksidi i etilenit (ETO)
- përdoret për sterilizim 
- kërkon kontroll strikt për mbetje toksike 

Kufijtë maksimalë të mbetjeve për ETO janë:
• 7 ppm për ETO 
• 940 ppm për nënproduktin e tij 
Këto kufij janë në përputhje me standardet e SHBA.
b) Prania e trupave të huaj
Ndryshe nga BE-ja, SHBA ka standarde specifike për 

praninë e trupave të huaj, të përcaktuara nga:
• FDA (Food and Drug Administration) 
• ASTA (American Spice Trade Association) 
Kjo do të thotë që produktet duhet të jenë:
• të pastra 
• të përpunuara mirë 
• të kontrolluara në çdo fazë
c) Sfida praktike për Shqipërinë
Në shumë raste, për shkak të mungesës së kapac-

iteteve:
• produktet janë dërguar në vende të treta për trajtim 

(p.sh. avull) 
• dhe më pas janë rieksportuar në SHBA 
        Kjo sjell:
• humbje të vlerës së shtuar 
• kosto më të larta 
• varësi nga tregjet e ndërmjetme

3. EKSPORTI I VAJRAVE ESENCIALË: MË 
I THJESHTË, POR JO PA RREGULLA
Eksporti i vajrave esencialë BAM në SHBA është relativ-

isht më i lehtë krahasuar me BE-në.
Pse?
Sepse:
• konsiderohen përgjithësisht të sigurta 
• klasifikohen sipas përdorimit: 

- ushqim 
- kozmetikë 
- ilaç 

        E rëndësishme:
Termi “aromaterapi” nuk njihet në SHBA, prandaj nuk 

mund të përdoret si kategori tregtare.
Dokumentacioni i kërkuar
Përveç dokumenteve doganore standarde, kërkohen 

vetëm:
1. Certifikata e origjinës
2. Certifikata e analizës (COA – Certificate of Analysis)

- përfshin parametrat fizikë dhe kimikë të vajit 
Kontrolli bëhet nga:
• APHIS (për aspektet fitosanitare) 
• FDA (sipas përdorimit të produktit) 

4. ÇFARË DO TË THOTË KJO PËR BIZNESET 
SHQIPTARE?
Për të eksportuar me sukses në SHBA, bizneset duhet 

të fokusohen në:
• Cilësi dhe siguri ushqimore

- kontroll mikrobiologjik 
- trajtime të sigurta dhe të pranueshme

• Investime në përpunim
- pastrim 
- selektim 
- teknologji për trajtim 

• Dokumentim dhe gjurmueshmëri
- analiza laboratorike 
- sisteme traceability 

• Përputhshmëri rregullatore
- kuptimi i klasifikimit të produktit 
- respektimi i kërkesave të FDA 

NJË TREG ME POTENCIAL TË LARTË, 
POR KËRKUES
Tregu amerikan ofron mundësi të mëdha për eksportuesit 

shqiptarë të BAM-ve, por kërkon një nivel të lartë profe-
sionalizmi dhe përputhshmërie.

Sfida kryesore nuk është vetëm hyrja në treg, por:
• ruajtja e cilësisë 
• ndërtimi i besimit 
• dhe përmbushja e standardeve në mënyrë të qën-

drueshme 
Në këtë kontekst, investimet në cilësi, përpunim dhe 

sisteme sigurie ushqimore janë thelbësore për të kaluar 
nga eksporti i lëndës së parë në produkte me vlerë të shtuar 
dhe konkurruese në tregjet ndërkombëtare.

Përveç dokumentacionit administrativ dhe doganor 
(1formulari CBP 301, përmbledhja e importit, fatura e uljes, 
fatura tregtare dhe lista e paketimit), kërkohen vetëm dy 
dokumente:

1) Certifikata e origjinës.
2) Certifikata e fletës së analizës – COA, që siguron 

parametrat kryesorë fizikë dhe kimikë të vajit esencial. Një 
shembull i COA është riprodhuar në Figurën më poshtë

Figura 1: shembull i COA - Sage
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informacione

Siguria juridike e pronës në fokus të 
Këshillit të Investimeve, pjesëmarrje 
e Këshillit të Agrobiznesit Shqiptar

Mbështetje për mbarështimin e derrave 
në Skemën Kombëtare

Këshilli i Agrobiznesit Shq-
iptar mori pjesë në mbledhjen 
e radhës së Këshillit të Inves-
timeve, ku në qendër të disku-
timeve ishte siguria juridike e 
pronës, e konsideruar një ele-
ment thelbësor për zhvillimin 
ekonomik dhe përmirësimin e 
klimës së investimeve në vend.

Gjatë takimit, përfaqësues 
të institucioneve publike dhe të 
biznesit diskutuan mbi ecurinë 
e reformës së pronës, duke 
vlerësuar progresin e arritur 
në drejtim të digjitalizimit të 
shërbimeve dhe përmirësimit 
të proceseve të regjistrimit të 
pronave. U theksua se mod-
ernizimi i këtyre shërbimeve 
ka kontribuar në rritjen e 

transparencës dhe lehtësimin e 
procedurave për qytetarët dhe 
sipërmarrjen.

Megjithatë, pjesëmarrësit 
evidentuan edhe sfidat që vi-
jojnë të pengojnë zhvillimin 
e mëtejshëm, veçanërisht në 
drejtim të konsolidimit të të 
drejtave të pronësisë, koordin-
imit institucional dhe garan-
timit të sigurisë juridike për 
investitorët vendas dhe të huaj.

Në këtë kuadër, Këshilli i 
Agrobiznesit Shqiptar nënvi-
zoi rëndësinë e përshpejtimit 
të reformave, duke theksuar 
se qartësia mbi pronësinë dhe 
funksionimi efikas i institu-
cioneve janë parakushte për 
zhvillimin e qëndrueshëm të 

sektorëve kyç të ekonomisë.
Reforma e pronës mbetet 

veçanërisht e rëndësishme për 
sektorë si bujqësia, turizmi, 
ndërtimi dhe investimet strat-
egjike, të cilët varen drejtpër-
drejt nga siguria juridike dhe 
besimi në sistemin institucion-
al. Forcimi i këtyre elementeve 
pritet të ndikojë pozitivisht në 
tërheqjen e investimeve dhe në 
rritjen ekonomike të vendit.

Pjesëmarrësit në mbledhje 
ranë dakord mbi nevojën për vi-
jimin e bashkëpunimit ndërin-
stitucional dhe dialogut me bi-
znesin, me synim adresimin e 
problematikave ekzistuese dhe 
ndërtimin e një mjedisi më të 
favorshëm për investime.

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla, 
zhvilloi një vizitë në Vaun e 
Dejës, ku prezantoi një nga 
risitë e Skemës Kombëtare të 
Mbështetjes për vitin 2026, 
përfshirjen për herë të parë 
të sektorit të mbarështimit të 
derrave.

Gjatë ndalesës në fermën 
e Emaldin Smakaj, Ministri 
Salla bëri të ditur se kërkesa 
e tij dhe e shumë fermerëve 
të tjerë tashmë është bërë re-
alitet.

“Premtimi i dhënë për 
mbështetjen e këtij sektori 
është mbajtur dhe shumë 
shpejt do të nisin edhe apli-
kimet”, u shpreh ai.

Për herë të parë në këtë 
sektor do të jepen 7,000 lekë 
për çdo fermer që mbarësh-
ton mbi 5 dosa, si një nxitje 
konkrete për zhvillimin e 
blegtorisë dhe rritjen e pro-
dhimit vendas.

Në vijim të vizitës, minis-

tri Salla zhvilloi një takim me 
një grup fermerësh të zonës 
që merren me mbarështimin 
e derrave, ku prezantoi në 
detaje masën e re dhe rëndës-

inë e përfshirjes në skemat 
mbështetëse.

“Kjo është një masë që 
vjen si përgjigje direkte ndaj 
kërkesave tuaja dhe synon të 
mbështesë zgjerimin e aktiv-

itetit, formalizimin e sektorit 
dhe rritjen e konkurruesh-
mërisë”, theksoi ministri.

Ministri theksoi se 
përmes kësaj mase të re 

dhe politikave mbështetëse, 
synohet forcimi i sektorit të 
blegtorisë dhe krijimi i më 
shumë mundësive ekono-
mike për fermerët në të 
gjithë vendin.

Rama: “Dyfisho ndërmarrjen tënde” nuk 
do të aksesohet nga sipërmarrjet e mëdha

Kryeministri Edi Rama de-
klaroi se programi kombëtar 
“Dyfisho ndërmarrjen tënde” 
nuk do të aksesohet nga sipër-

marrjet e mëdha, por do të 
jetë në dispozicion vetëm të 
startup-eve dhe ndërmarrjeve 
të vogla e të mesme.

Rama zhvilloi një takim me 
përfaqësues të agroturizmit në 
Tiranë për të folur për Paketën 
e Maleve, por edhe programet 
e tjera që po iniciohen për të 
mbështetur sipërmarrjen e 
vogël dhe të mesme.

Duke u ndalur te programi 
“Dyfisho ndërmarrjen tënde”, 
Rama informoi se programi 
kombëtar do të lancohet së 
shpejti dhe në fund të muajit 
prill do të bëhet edhe mar-

rëveshja mes Bankës së Shq-
ipërisë, bankave të nivelit të 
dytë dhe qeverisë.

Kryeministri informoi se 

bëhet fjalë për një linjë finan-
cimi të mbështetur nga qeveria 
shqiptare.

Kjo linjë financimi sipas tij, 
do të mbështesë çdo përpjekje 
të kujtdo që ka një ndërmarrje 
të vogël ose të mesme dhe ka 
ambicien që ta rrisë atë.

“E kemi quajtur programin 
‘Dyfisho ndërmarrjen tënde’, 
por mund të jetë edhe finan-
cim me 50% ose edhe trefish, 
varet nga projekti. Ky program 
do të mbështetet nga një linjë e 
drejtpërdrejtë kredie e Bankës 
së Shqipërisë që do të lëvrohet 
nga bankat e nivelit të dytë”, 

shtoi Rama.
Kryeministri informoi se 

linja e kredisë do të garanto-
het nga qeveria shqiptare me 
garanci sovrane dhe do të ketë 
një interes të kredisë më të ulët 
se sa kreditë komerciale.

“Do të ketë një limit deri në 
2 milionë euro dhe nuk do jetë e 
mundur të aksesohet nga kom-
panitë e mëdha por do të akse-
sohet nga startup-et, nga ndër-
marrjet e vogla dhe të mesme, 
punishtet dhe nga agroturizmet 
që duan të rriten”, shtoi Rama.

Rama theksoi se këtu nuk 
bëhet fjalë vetëm për shtimin 
e numrit të dhomave të struk-
turave të agroturizmeve por 
edhe për zgjerim të kapac-
iteteve të tyre përunuese jashtë 
kufijve të vetë.

“Një agroturizëm mund të 
ketë një vresht diku, një fermë 
diku, një baxho diku, një pun-
ishte receli diku. Jo domosdosh-
mërisht në territor dhe nëse e 
ka një të tillë dhe nëse do ta dy-
fishojë volumin atëherë kjo është 
plotësisht e mjaftueshme për t’ju 
qasur programit”, shtoi Rama.

Kryeministri theksoi se pro-
grami kombëtar vjen në kohën 
e duhur për ndërmarrjet e vog-
la e të mesme që prodhojnë. 
“Këtu flasim për prodhim dhe 
agropërpunim dhe eksporte”, 
shtoi Rama.

Krijohet SHBB në sektorin e vajit të ullirit, 
model i ri për zhvillimin e bujqësisë

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Sal-
la, së bashku me kryetaren e 
Bashkisë Lushnjë, Eriselda 
Sefa, prezantoi në Lushnjë 
krijimin e Shoqërisë së Bash-
këpunimit Bujqësor (SHBB) 
në sektorin e vajit të ullirit, 
një iniciativë e realizuar me 
mbështetjen e Ministrisë 
dhe Bashkisë, si dhe me an-
gazhimin e 17 fermerëve të 
zonës.

Ky model synon të forcojë 
organizimin e prodhimit dhe 
të rrisë bashkëpunimin mes 
fermerëve, duke konsoliduar 

zinxhirin agroushqimor nga 
ferma deri në treg.

Gjatë prezantimit, Salla 
theksoi rëndësinë e këtij 
modeli si një qasje e re për 
zhvillimin e sektorit bujqë-
sor.

“Ky është një model ku 
fermerët prodhojnë veç dhe 
shesin së bashku, duke kri-
juar kushte për uljen e kos-
tove, rritjen e eficiencës dhe 
përmirësimin e aksesit në 
treg”, u shpreh ai.

Sipas tij, përmes këtij or-
ganizimi synohet rritja e të 
ardhurave për fermerët dhe 

krijimi i një aktiviteti më të 
qëndrueshëm ekonomik në 
zonat rurale.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural do të vijojë 
të mbështesë këtë model bash-
këpunimi, duke punuar në 
koordinim me bashkitë për sh-
trirjen e SHBB-ve në 61 bash-
kitë e vendit, sipas produkteve 
prioritare të çdo zone.

Në këtë kuadër, synohet 
rritja e konkurrueshmërisë së 
produkteve shqiptare “Made 
in Albania”, si në tregun 
vendas ashtu edhe në tregjet 
ndërkombëtare.

UBT, memorandum mirëkuptimi me një 
universitet homolog hungarez

Rektori i Universitetit 
Bujqësor të Tiranës (UBT) 
Fatbardh Sallaku, mirëpriti 
në takim zyrtar në ambientet 
e universitetit, ambasado-
ren e Hungarisë në Shqipëri, 
Martina Kasnyik, në kuadër 

të forcimit të bashkëpunimit 
me partnerë dhe institucione 

europiane.
Gjatë takimit u theksua 

rëndësia e zgjerimit të marrëd-
hënieve akademike dhe shken-
core mes dy vendeve, ndërsa u 
bë e ditur se javën e ardhshme 
UBT pritet të nënshkruajë një 

Memorandum Mirëkuptimi 
(MoU) me një universitet ho-

molog hungarez.
Sallaku tha se, “kjo mar-

rëveshje synon të nxisë shkëm-
bimet e studentëve dhe stafit 
akademik, bashkëpunimin në 
projekte kërkimore, si dhe zh-
villimin e iniciativave të për-
bashkëta në fushën e arsimit 
dhe shkencës”.

Ambasadorja Kasnyik 
do të jetë gjithashtu pjesë e 
aktiviteteve të konferencës 
ndërkombëtare CASEE 2026, 
e cila do të zhvillohet javën 
e ardhshme në ambientet e 
UBT.

“Pjesëmarrja e saj në këtë 
konferencë vlerësohet si një 
tregues i rëndësishëm i rolit 
që Universiteti Bujqësor i Ti-
ranës po luan në ndërkombëta-
rizimin e arsimit të lartë dhe në 
forcimin e lidhjeve akademike 
me universitetet dhe institu-
cionet europiane”, u shpreh 
Sallaku.

Shpallet thirrja për Programin e Vetëpunësimit 
2026, Ibrahimaj: Mbështetje të rinjve dhe grave

Ministrja e Ekonomisë dhe 
Inovacionit, Delina Ibrahimaj 
prezantoi shpalljen e thirrjes 
për vitin 2026 të Programit të 
Vetëpunësimit, një nga instru-
mentet kryesore të politikave 
aktive të punësimit, i cili syn-
on të mbështesë punëkërkuesit 
e papunë në krijimin e aktiv-
itetit të tyre ekonomik dhe në 
gjenerimin e vendeve të reja të 
punës.

Në fjalën e saj, ministrja 
Ibrahimaj theksoi se ky pro-
gram ndërhyn në një moment 
vendimtar për individët, kur 
ekziston një ide biznesi, por 
mungon mbështetja financiare 
për ta kthyer atë në një sipër-
marrje funksionale.

“Programi i Vetëpu-
nësimit është ndërtuar për të 
nxitur sipërmarrjen dhe për 
të mbështetur konkretisht të 

rinjtë, gratë dhe grupet vul-
nerabël që duan të ndërtojnë 
të ardhmen e tyre përmes një 
biznesi. Qëllimi ynë është që 
të shoqërojmë çdo ide nga faza 
fillestare, deri në realizimin e 
saj”, u shpreh Ibrahimaj.

Ajo nënvizoi se programi 
nuk është i dedikuar vetëm për 
individët që kthehen nga emi-
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aktualitet

Nga tradita te sipërmarrja, Laureta 
sjell identitet të fortë lokal me sapunin 
“Zadrima” në Fishtë

Patatja gjermane “pushton” tregun 
shqiptar, çmimet bien me 22%

Në Fishtë të Lezhës, një 
nga zonat më të njohura për 
agroturizëm dhe traditë, Lau-
reta Lemezhi po zhvillon me 
sukses një tjetër formë arti-
zanati: prodhimin e sapunit 
“Zadrima”, që ruan identite-
tin lokal dhe përdor përbërës 
natyralë të zonës.

Kombinimi i njohurive 
tradicionale me përvojën 
bashkëkohore ka krijuar një 
produkt me identitet të fortë 
lokal dhe standarde moderne 
prodhimi që po gjen treg edhe 
jashtë vendit.

Sot, produktet e saj të sapu-
nit natyral tërheqin vizitorë 
në agroturizme dhe po gjejnë 
gjithnjë e më shumë rrugën 
drejt tregjeve ndërkombëtare, 
duke u kthyer në një shembull 
të sipërmarrjes së qëndrueshme 
me vlerë eksporti dhe potencial 
rritjeje.

Laureta e cila drejton këtë 
punishte, tregon se gjithçka 
nisi në vitin 2014, falë një tra-
jnimi të organizuar nga mis-
ioni katolik për gratë e zonës. 

Fillimisht morën pjesë pesë 
gra, por me kalimin e kohës, 
vetëm ajo vendosi ta vijojë 
këtë rrugëtim.

“Refuzova të emigroja. 
Për mua ishte një mundësi 
për të mësuar diçka të re. Fil-
limi ishte i vështirë, pasi kisha 
familjen dhe fëmijët e vegjël, 

por me përkushtim arrita ta 
përfundoj trajnimin dhe të nis 
punën time”, tregon Laureta 
për ATSH-në.

Ajo shpjegon se prodhimi 
i sapunit nuk është diçka e re 
për zonën. Fishta ka një traditë 
të hershme në këtë drejtim, 
falë prodhimit të vajit të ul-
lirit, bimëve medicinale dhe 
produkteve të bletarisë. Dikur, 
familjet e prodhonin vetë sapu-
nin në kushte artizanale, ndërsa 
sot kjo traditë është zhvilluar 
duke u përshtatur me kërkesat 
moderne.

“Sot kemi një ndërthurje 
mes tradicionales dhe bash-
këkohores. Përdorim vaj ulliri 
cilësor, vaj kokosi dhe bimë 
aromatike, që i japin sapunit 

vlera dhe aromë të veçantë”, 
shprehet ajo.

Lëndën e parë, Laureta e 
siguron kryesisht nga zona: 
vajin e ullirit nga fermerët 
vendas, bimët medicinale nga 
banorët që i mbledhin në kod-
rat përreth, ndërsa produktet e 
bletës nga familja e saj.

Ajo tregon se nuk e kishte 
menduar kurrë se do të drejton-
te një biznes të sajin, por sot ia 
ka dalë të krijojë një sipërmar-
rje të qëndrueshme. Fillimisht, 
shitjet i ka bërë duke trokitur 
derë më derë dhe duke kontak-
tuar dyqane në qytete turistike 
si Vlora, Berati dhe Kruja.

Një mbështetje e rëndë-
sishme për zhvillimin e bizne-
sit kanë qenë agroturizmet e 
zonës së Fishtës, të cilat kanë 
sjellë një fluks të madh tur-
istësh.

“Turistët vijnë, shohin 
produktet dhe shpesh bëjnë po-
rosi. Sot kemi arritur të shesim 
edhe përmes postës, brenda 
dhe jashtë vendit”, thotë ajo.

Aktualisht, punishtja prod-
hon disa lloje sapunësh, kremra 
kurativë dhe vajra natyralë nga 
bimët medicinale. Ndër më të 
kërkuarit janë sapunët me roz-
marinë, me esenca natyrale dhe 
produkte me veti kurative.

Përveç cilësisë, Laureta ka 
investuar edhe në paketimin 
e produkteve, duke i bërë ato 
më tërheqëse për konsumatorët 
dhe turistët.

Historia e saj është një sh-
embull i qartë se si tradita, 
kur kombinohet me përkush-
tim dhe mbështetje, mund 
të kthehet në një biznes të 
suksesshëm dhe një burim 
të qëndrueshëm të ardhurash 
për familjen.

Lushnja pret “Ditët e Bujqësisë 2026”, 
panairi që bashkon aktorët kryesorë 
të sektorit

Ministri i Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Andis Salla, ka 
ftuar qytetarët dhe profesion-
istët e sektorit të marrin pjesë 
në panairin “Ditët e Bujqësisë 
2026”, i cili do të zhvillohet 
në datat 28, 29 dhe 30 prill në 
Lushnje.

Ky event, që organizohet 
për të pestin vit radhazi, kon-
siderohet një nga aktivitetet 
më të rëndësishme për sek-
torin bujqësor në vend, duke 
mbledhur në një platformë të 
përbashkët prodhues, furni-
zues, studiues, ekspertë dhe 
vendimmarrës.

Salla theksoi se qyteti i 
Lushnjës i njohur si hambari 
i Shqipërisë, do të shërbejë si 
pikë takimi për shkëmbimin e 
njohurive, prezantimin e ino-
vacioneve më të fundit në bu-
jqësi, si dhe krijimin e partner-
iteteve të reja të qëndrueshme 

në këtë sektor.
Sipas ministrit, panairi 

synon të nxisë zhvillimin e 
mëtejshëm të bujqësisë shq-
iptare, duke promovuar prak-

tika moderne, rritjen e cilësisë 
së prodhimit dhe forcimin e 
bashkëpunimit mes aktorëve të 

tregut.
“Ditët e Bujqësisë 2026” 

pritet të tërheqë një numër të 
lartë pjesëmarrësish duke kon-
firmuar rëndësinë në rritje të 

këtij eventi në kalendarin kom-
bëtar të aktiviteteve ekonomike 
dhe bujqësore.

Shqiptarët po konsumojnë 
patate mjaft cilësore dhe me 
çmime të lira, një dukuri e 
pavërejtur për vite me radhë. 
Aktualisht në tregjet e pakicës 
në kryeqytet gjen patate shumë 
cilësore me çmim 60 lekë për 
kilogram. Një vit më parë në 
këtë periudhë ishte më shumë 
se 100 lekë.

Edhe sipas matjeve të IN-
STAT, çmimi mesatar i një 
kilogram patate në shkurt 2026 
ishte 77.9 lekë për kg ose 22% 
më pak se e njëjta periudhë e 
një viti më parë.

Ky ndryshim në tregun 
e patates në vendin tonë po 
vjen nga rritja e importeve të 
grupit “Zarzavatet e ngrën-
shme dhe rrënjët e tuberat 
përkatëse” nga Gjermania që 
po diktojnë çmimet e kon-
sumit dhe po vë në vështirësi 
prodhimin vendas.

Burimet nga tregu pohuan 
se rritja e importeve të zarza-
vateve nga Gjermania po dik-
tohet nga patatet. Sipas të dhë-
nave zyrtare të INSTAT, gjatë 
dy muajve të parë të vitit 2026, 
sasia e patateve të importuara 
ka pësuar një rritje me 65.5%, 

duke arritur në mbi 5 milionë 
kilogramë, krahasuar me dy-
mujorin 2025.

Ky fluks me çmim importi 
prej vetëm 49.91 lekë për ki-
logram ka krijuar një presion 
të jashtëzakonshëm rënës mbi 
çmimet e tregut.

Këto zhvillime kanë lehtësu-
ar për buxhetin e familjeve, por 

prodhimi vendas po konkurro-
het nga importi.

Të dhënat zyrtare tregojnë 
se teksa vlera totale e im-
porteve është rritur, çmimi për 
njësi i patates gjermane ka rënë 
sistematikisht nga 67.79 lekë 
në vitin 2024, nën 50 lekë në 
vitin 2026, duke e bërë pro-
dhimin vendas pothuajse të 
paaftë për të konkurruar në as-
pektin e kostos.

Sipas të dhënave FAOSTAT 
një shqiptar konsumon mesa-
tarisht rreth 52 kg patate në vit. 
Ndonëse kjo shifër është më e 
ulët se mesatarja e Bashkimit 
Evropian, e cila i kalon 80 kg, 
patatja mbetet një element bazë 
i shportës.

Mediat gjermane raportoj-
në se këtë sezon kishte mbi-
prodhim. Sipas të dhënave 

prodhimi i patates në Gjer-
mani për vitin 2025 arriti në 
rreth 13.9 milionë tonë, një 
rritje prej 9% krahasuar me 
vitin 2024.

Ky konsiderohet si një nga 
nivelet më të larta të prodhimit 
në 25 vitet e fundit. Rendi-
menti ka qenë jashtëzakonisht 
i lartë, me rreth 46 tonë për 
hektar, falë kushteve klima-
tike gati perfekte me shira dhe 
klime të ngrohtë.

Teprica është aq e madhe sa 
në disa rajone të Gjermanisë 
dhe vendeve fqinje Belgjikë, 
Holandë, çmimet e tregut të 
hapur ranë në nivele drastike. 
Në fillim të vitit 2026, u ra-
portua se fermerët gjermanë 
kishin në depo rreth 1 milion 
tonë patate tepër pa blerës të 
sigurt.

Në disa raste, kostoja e 
mbajtjes në frigorifer ishte më 
e lartë se vlera e shitjes, duke i 
detyruar fermerët t’i shpërnda-
nin ato falas për bamirësi ose 
t’i përdornin për ushqim kaf-
shësh dhe bio-energji ose duke 
i eksportuar lirë.

Tregtarët gjermanë pref-
erojnë t’i shesin me çmim 
minimal sesa t’i lënë të ka-
lben ose të paguajnë kosto 
asgjësimi. Aktualisht, pre-
sioni është rritur pasi po af-
ron sezoni i ri i mbjelljeve 
dhe depot duhen zbrazur me 
çdo kusht.

Kjo ka bërë që fluksi i pa-
tates gjermane drejt Ballkanit 
dhe Shqipërisë të jetë më i 
lartë se kurrë, duke krijuar 
atë konkurrencën e fortë me 
prodhimin tonë vendas që po 
vuan nga kostot më të larta të 
prodhimit dhe mungesa e sub-
vencioneve të ngjashme.

"Monitor"

Nga sfidë në sukses, ferma e rukolës që 
u kthye në histori suksesi në Shkodër

Para rreth 20 vitesh, 
vëllezërit Hilmi dhe Shefqet 
Zeneli në lagjen “Bahçallek” 
në Shkodër vendosën të in-
vestonin në kultivimin e ru-
kolës dhe pomodorinit, pasi 
mësuan se këto produkte treg-
toheshin me çmime të larta. Fil-
limet nuk ishin aspak të lehta, 
por me kalimin e viteve situata 
ndryshoi. Rukola nisi të njihej 
gjithnjë e më shumë për vlerat 
e saj ushqyese dhe kërkesa nga 
marketet dhe restorantet u rrit 
ndjeshëm.

Kjo i dha një hov pozitiv 
punës së tyre, duke e kthyer 
këtë kulturë në një burim të 
rëndësishëm të ardhurash për 
familjen Zeneli.

“Kur kemi nisur për të kul-
tivuar, vitet e para një pjesë e 
madhe e popullit këtu nuk arri-
ti ta njihte rukolën, por pas një 
kohe kjo u bë në modë dhe pati 
përhapje masive. Tashmë nuk 
kemi problem për ta tregtuar 
sepse e kemi fituar klientelën. 
Punojmë me gjithë restoran-

tet dhe marketet në Shkodër, 
Shëngjin, Patok. Gjithashtu ek-
sportojmë edhe në Kosovë dhe 
Malin e Zi.” – Hilmi Zeneli, 
fermer

Përveç rukolës, në këtë fer-
më prodhohen edhe majdanoz, 
mente, borzilok dhe domate, 
me farëra kryesisht vendase, 
por edhe të importuara. Pro-
dhimi tregtohet në disa qytete 
të vendit dhe vlerësohet si bio, 

falë përdorimit të plehrave or-
ganikë.

Pavarësisht sfidave, pro-
dhimi i tyre mbetet i certifi-
kuar sipas standardeve ligjore 

dhe të cilësisë, i pajisur edhe 
me barkod. Historia e kësaj 
ferme është një shembull i për-
pjekjeve të fermerëve vendas 
për t’u përshtatur me tregun, 
mes sfidave të vazhdueshme 
dhe mungesës së mbështetjes.
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bujqësi

Nga mjalti e gështenjat te fasulet me 
mish të thatë, prodhimet e regjistruara 
për t’u mbrojtur

Salla: 218 milionë lekë investime për 
mbrojtjen nga përmbytjet në Berat, rreth 
32 milionë euro në basenin e Semanit

Gonzato: Shqipëria në fazë vendimtare 
të negociatave, siguria ushqimore ndër 
reformat më komplekse
(Vijon nga faqja 2)

të qëndrueshme në prodhimin 
primar nuk mund të ndërtohet 
një zinxhir vlere në përputhje 
me standardet e BE-së.

Gonzato vuri në dukje se për 
operatorët e biznesit ushqimor 
ky proces paraqet njëkohësisht 
mundësi dhe sfida.

“Nga njëra anë, harmoniz-
imi me standardet e BE-së hap 
rrugën drejt një tregu të madh 
dhe rrit besimin e konsuma-
torëve, nga ana tjetër, kërkon 
investime në infrastrukturë, 
pajisje, higjienë dhe trajnime 
të vazhdueshme”, tha ai.

Gonzato theksoi gjithashtu 
nevojën për mbështetje më të 
madhe ndaj bizneseve, veça-

nërisht atyre të vogla, si dhe 
për transparencë dhe profesion-
alizëm në procesin e kategoriz-
imit dhe zbatimit të reformave.

“Pa besim dhe transparencë, 
edhe reformat më të mira nuk 
mund të kenë sukses”, u shpreh 
ambasadori.

Ambasadori nënvizoi se, BE 
mbetet një partner i përkushtu-
ar në këtë proces, duke bërë të 
ditur se Shqipëria ka përfituar 
12.5 milionë euro në kuadër 
të projektit “BE për Sigurinë 
Ushqimore”.

Ai theksoi se, “kjo 
mbështetje pasqyron partner-
itetin e ngushtë mes palëve. In-
tegrimi në BE nuk shihet si një 
proces i njëanshëm, por si një 
përpjekje e përbashkët, ku pro-

gresi varet nga bashkëpunimi, 
dialogu dhe angazhimi për re-
zultate konkrete”.

Ambasadori theksoi se, 
Shqipëria ka bërë përparim të 
rëndësishëm dhe drejtimi është 
i qartë, por hapat e ardhshëm 
do të jenë vendimtarë.

“Gjashtë kushtet përmb-
yllëse për Kapitullin 12 mbi 
sigurinë ushqimore janë të për-
caktuara dhe kërkojnë anga-
zhim të vazhdueshëm politik, 
lidership të fortë institucional 
dhe përfshirje aktive nga sek-
tori privat”, u shpreh Gonzato.

“Bashkimi Evropian do të 
vazhdojë të mbetet partner i 
përkushtuar në këtë rrugëtim 
të rëndësishëm për Shqipëri-
në”, përfundoi Gonzato.

Numri i produkteve që janë 
regjistruar për t’u mbajtur si 
pjesë e një prej kategorive që 
njeh ligji ka ardhur në rritje 
edhe gjatë vitit të shkuar.

Nga mjalti tek vaji i ullirit 
apo specialitetet tradicionale, 
janë disa emra që janë raportuar 
nga Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural si pjesë e pro-
cedurave të regjistruara dhe të 
njohura edhe ndërkombëtarisht.

Konkretisht në raportin e 
realizimit të buxhetit të vi-
tit të shkuar thuhet se “gjatë 
kësaj periudhe nga struktura 
përgjegjëse në Ministri për 
skemat e cilësisë së produk-
teve bujqësore dhe ushqimore, 
janë realizuar shtatë takime 
për: vlerësimin e aplikimit për 
regjistrim me TGJM (Tregues 
Gjeografik i Mbrojtur), “Mjalti 
i bedunicës Frashër”, Përmet, 
Gjirokastër dhe “Gështenja e 
Pultit”, Shkodër, për të cilat 
është dërguar mendimi pozitiv 
në DPPI. Po ashtu janë dhënë 
dhe “Certifikatat e Cilësisë”, 
për dy produkte të regjistruara 
si TGJM: “Molla e Dvoranit”, 
Korçë dhe “Vaj ulliri Valmi, 
Elbasan” thuhet në dokument.

Nga ana tjetër ministria 
shton se janë vlerësuar dhe 
janë regjistruar dy receta si 

STG (Specialitet Tradicional 
i Garantuar) “Fasule Lekbibaj 
me mish të thatë”, Tropojë, 
Kukës, si dhe “Jufka Dibre me 

pulë”, Dibër.
“Janë njohur nga BE dhe 

vendet anëtare të WIPO-s dy 
produkte shqiptare të regjistru-
ara si GI(tregues gjeografikë): 
“Vaj ulliri Valmi, Elbasan”, si 
dhe “Gështenja e Reçit”.

Rritja e listës së produkteve 
që mbajnë një prej këtyre kat-
egorive vlerësohet si pozitive 
për një sërë aspektesh. Së pari 
janë produkte që garantojnë 
cilësi dhe për të cilët konsuma-
torët janë të gatshëm të pagua-
jnë më shumë. Po kështu hapin 

rrugën për eksport të tyre dhe i 
mbrojnë nga falsifikimet.

Një tjetër element i rëndë-
sishëm është lidhja me tur-

izmin ku pjesa autentike është 
ajo që çohet gjithmonë e më 
shumë nga të huajt që vizitojnë 
Shqipërinë dhe këto produkte 
përfaqësojnë pikërisht këtë el-
ement.

Pikërisht kulinaria auten-
tike është ajo që merr edhe 
vlerësimet më të larta në për-
shtypjet e vizitorëve diçka që 
ka bërë që agroturizmi si një 
nga segmentet kryesorë të tur-
izmit të ketë një rritje të qën-
drueshme nga viti në vit.

"Monitor"

Në interpelancën e kërkuar 
nga deputeti opozitës Zija Is-
maili, ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla, 
sqaroi se MBZHR ndjek në 
vijimësi situatat e krijuara nga 
fenomenet natyrore dhe paso-
jat e tyre në sektorin bujqë-

sor dhe blegtoral në të gjithë 
vendin, me vëmendje të shtuar 
në zonat me potencial të lartë 
prodhues, përfshirë qarkun e 
Beratit.

Salla bëri të ditur se resh-
jet intensive kanë shkaktuar 
përmbytje në tokat bujqë-
sore, kryesisht si pasojë e 
prurjeve të lumenjve Osum, 
Devoll dhe Seman, të cilët 
në disa segmente kanë dalë 

nga shtrati.
“Rreshjet intensive kanë 

krijuar përmbytje në tokat 
bujqësore”, deklaroi ai, duke 
shtuar se janë dëmtuar edhe 
argjinatura mbrojtëse në disa 
zona të Beratit.

Ministri theksoi se struktu-

rat e ministrisë, bashkitë dhe 
emergjencat civile kanë ndë-
rhyrë menjëherë për menax-
himin e situatës dhe minimiz-
imin e dëmeve.

Ai njoftoi se për periud-
hën 2024–2026 investimet në 
mbrojtjen nga përmbytjet në 
qarkun e Beratit arrijnë në 218 
milionë lekë, ndërsa në buxhet-
in e vitit 2026 janë parashikuar 
ndërhyrje të reja rehabilituese.

“Investimet në mbrojtjen 
nga përmbytja në qarkun e 
Beratit zënë një vlerë prej 218 
milionë lekë”, tha Salla.

Ministri theksoi gjithashtu 
se Shqipëria është e ekspozuar 
ndaj ndryshimeve klimatike 
dhe se po përgatitet një pro-
gram afatmesëm investimesh 
për mbrojtjen nga përmbytjet 
në nivel baseni lumor.

Për basenin e lumit Seman, 
ndërhyrjet vlerësohen në rreth 
32 milionë euro.

Sa i përket dëmeve, ai 
sqaroi se janë kryer vlerësime 
në terren në bashkëpunim me 
bashkitë, ndërsa kompensimi 
bëhet nga organet e qeverisjes 
vendore sipas ligjit.

Ministri njoftoi gjithashtu 
përgatitjen e projektligjit “Për 
sigurimet në bujqësi”, që synon 
mbrojtjen afatgjatë të fermer-
ëve nga risqet klimatike.

“Qeveria shqiptare ka shpre-
hur angazhimin për kompen-
simin e dëmeve”, u shpreh ai.

Salla bëri të ditur se 
7,417 fermerë në Berat kanë 
përfituar nga Skema Kom-
bëtare e Mbështetjes 2025, 
me rreth 440 milionë lekë, 
ndërsa për vitin 2026 skema 
e re parashikon 5,2 miliardë 
lekë për investime në bujqësi 
dhe agrobiznes.

AZHBR dhe ITU diskutojnë digjitalizimin 
në bujqësi dhe zhvillimin rural

Drejtoresha e Agjencisë për 
Zhvillim Bujqësor dhe Rural, 
Ardita Kuçi, priti në një takim 
pune delegacionin e kryesuar 
nga Cosmas Luckyson Za-
vazava, drejtor i Byrosë së 

Zhvillimit të Telekomunika-
cionit në International Tele-
communication Union (ITU), 

së bashku me përfaqësues të 
Organizatës së Ushqimit dhe 
Bujqësisë (Food and Agricul-
ture Organization) dhe Or-
ganizatës Ndërkombëtare të 
Punës (International Labour 

Organization).
Qëllimi i takimit ishte 

forcimi i bashkëpunimit në 

kuadër të projektit DART 
(Digital Agriculture and Rural 
Transformation), me fokus në 
përshpejtimin e digjitalizimit 
të bujqësisë dhe zhvillimit 
të zonave rurale në Shqipëri 
përmes teknologjisë.

Gjithashtu rritjen e ka-
paciteteve institucionale dhe 
përmirësimit të aksesit të 
fermerëve në shërbime, infor-
macion dhe tregje.

Kuçi tha se, gjatë diskuti-
meve u theksua rëndësia e sink-
ronizimit të projekteve digji-
tale me zhvillimin e sistemeve 
IACS/LPIS në vend, si instru-
mente kyçe për rritjen e trans-
parencës dhe eficiencës në ske-
mat e mbështetjes për fermerët.

Palët vlerësuan se ky bash-
këpunim ndërinstitucional 
kontribuon në modernizimin e 
sektorit bujqësor dhe në zhvil-
limin e qëndrueshëm të zonave 
rurale në Shqipëri.

Serrat në Berat, model zhvillimi që lidh 
prodhimin me tregun dhe turizmin

Qarku i Beratit dallon për 
përqendrimin më të lartë ra-
jonal të investimeve bash-
këkohore që kanë ndërmarrë 
fermerët për ndërtimin e ser-
rave bujqësore.

Kryeministri Edi Rama 
ndau pamje nga serrat në Be-
rat, ku prodhimet e fermerëve 
e blegtorëve dhe agroturizmi 
ndërthuren në një model zhvil-
limi që lidh prodhimin me tre-
gun dhe turizmin.

Të ndërtuara sipas stan-
dardeve më të mira, serrat ga-
rantojnë prodhim gjithëvjetor 
të produkteve bujqësore cilë-
sore, që shkojnë kryesisht për 
eksport, por ndërkohë plotë-
sojnë edhe zinxhirin furnizues 
për agroturizmet e zonës.

Skema Kombëtare e 

Mbështetjes për vitin 2026, me 
një buxhet fillestar prej 5,2 mil-
iardë lekësh, synon forcimin e 

sektorit bujqësor përmes zgjer-
imit të numrit të përfituesve dhe 
përafrimit gradual të tij me stan-

dardet e Bashkimit Evropian.
Në rastin e serrave fermerët 

përfitojnë rritjen e mbështetjes 

deri në 70% të kostos për kon-
trollin biologjik të dëmtuesve 
në serra.
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intervista

Risitë e Skemës Kombëtare të Mbështetjes në bujqësi për vitin 2026

Përgatiti: Fatos Çoçoli

Bujqësia mbetet një nga 
sektorët më të rëndësishëm 
të ekonomisë shqiptare, si për 
kontributin në Prodhimin e 
Brendshëm Bruto, ashtu edhe 
për punësimin në zonat rurale. 
Në javët e fundit, Këshilli i 
Ministrave i Republikës së 
Shqipërisë miratoi Skemën 
Kombëtare të Mbështetjes për 
vitin 2026, me një buxhet fill-
estar prej 5.2 miliardë lekësh, 
ose mbi 55 milionë euro, me 
perspektivë për t’u shtuar në 
rishikimin e Buxhetit të Shtetit 
në korrik 2026.

Skema e re, përveç 9 milio-
në eurove më shumë se skema 
e vitit 2025, synon forcimin 
e sektorit bujqësor të vendit, 
përmes zgjerimit të numrit 
të përfituesve dhe përafrimit 
gradual të tij me standardet e 
Bashkimit Europian. Skema u 
hartua pas një procesi të gjerë 
konsultimesh me fermerët në 
të gjithë vendin, përmes më 
shumë se 23 takimeve me 
përfaqësues të sektorit në të 
gjitha qarqet, duke reflektuar 
nevojat konkrete dhe orien-
timin drejt zhvillimit të qën-
drueshëm dhe konkurrues.

Një nga risitë kryesore të 
saj është mbështetja e plotë 
për të gjitha aplikimet fituese 
për projekte investimi, që 
përfshijnë serrat, pemëtarinë 
dhe vreshtarinë, stallat, meka-
nikën bujqësore, linjat e për-
punimit, akuakulturën detare 
dhe agroturizmin. Gjithashtu, 
do të hapet një thirrje e re për 
investime, ku parashikohen 
grante prej 10 mijë eurosh për 
fermerët e rinj, 3 milionë lekë 
për ndërtimin e staneve dhe 
500 mijë lekë për pajisje dhe 
makineri bujqësore.

Blegtoria mbetet prior-
itet i skemës, me rritje të 
mbështetjes për krerët e 
gjedhit në 12 mijë lekë për 
krerë, për të imëtat në 1500 
lekë për krere dhe dyfishim 
të mbështetjes për bletarinë 
në 2 mijë lekë për koshere. 
Për herë të parë, parashikohet 
mbështetje prej 7 mijë lekësh 
për çdo dosë në sektorin e 
rritjes së derrit. Njëkohësisht, 
përgjysmohen pragjet e përfit-
imit, duke përfshirë edhe fer-
mat më të vogla.

Skema parashikon gjithash-
tu rritjen e mbështetjes deri në 
70% të kostos për kontrol-
lin biologjik të dëmtuesve në 
serra, si dhe mbështetje për 
subjektet e rritjes së peshkut 
në ujërat e brendshme me 200 
mijë lekë për blerjen e rastit.

Në funksion të përafrimit 
me praktikat e Bashkimit Eu-
ropian, skema përfshin për 
herë të parë pagesa direkte për 
sipërfaqe të mbjella, ku fer-
mat mbi 3 hektarë përfitojnë 
10 mijë lekë për çdo hektar. 
Shoqëritë e Bashkëpunimit 
Bujqësor do të vijojnë të 
mbështeten në masën 100% të 
përfitimit, ndërsa mbështetja 

për prodhimin organik dhe 
certifikimin GLOBAL GAP 
mbetet pjesë e skemës.

Skema Kombëtare e 
Mbështetjes në Bujqësi 2026 
përfaqëson një instrument 
kyç të politikave publike për 
të rritur konkurrueshmërinë, 
produktivitetin dhe qëndruesh-
mërinë e këtij sektori.

Së pari, skema synon të 
rrisë prodhimin vendas dhe 
të ulë varësinë nga importet 
ushqimore. Duke mbështetur 
financiarisht fermerët për in-
pute, teknologji dhe investime, 
krijohen kushte për rritjen e 
rendimenteve dhe cilësisë së 
produkteve.

Së dyti, ajo ndikon drejtpër-
drejt në rritjen e të ardhurave 
në zonat rurale. Subvencionet 
dhe grantet ndihmojnë fermer-
ët të përballojnë kostot e larta 
të prodhimit, duke përmirësuar 
mirëqenien dhe duke frenuar 
emigrimin e brendshëm dhe të 
jashtëm.

Një tjetër element i rëndë-
sishëm është formalizimi i 
sektorit bujqësor. Përfitimi nga 
skema lidhet me regjistrimin 
dhe përmbushjen e kritereve 
ligjore, çka ndihmon në kri-
jimin e një tregu më transpar-
ent dhe të organizuar.

Skema e vitit 2026 sjell 
disa risi të rëndësishme kraha-
suar me vitet e mëparshme, si, 
për shembull, orientim drejt 
produkteve me vlerë të shtu-
ar të lartë. Mbështetja është 
fokusuar më shumë te sektorët 
prioritarë si blegtoria, serat, 
agropërpunimi dhe produktet 
për eksport. Kjo synon të rrisë 
fitimin për njësi prodhimi dhe 
të përmirësojë bilancin treg-
tar.

Një risi tjetër është lidhja 
e mbështetjes me rezultate 
konkrete, si rritja e prodhimit, 
standardet e cilësisë dhe cer-
tifikimet. Kjo nxit efikasite-
tin dhe profesionalizimin e 
fermerëve.

Procesi i aplikimit dhe 
përfitimit është më i thjesh-
tuar me këtë skemë, përmes 
platformave online, duke ulur 
burokracitë dhe duke rritur 
transparencën në shpërndarjen 
e fondeve. Skema inkurajon 
përdorimin e energjisë diel-
lore, sistemeve të ujitjes me 
eficiencë të lartë dhe prak-
tikave miqësore me mjedisin, 
duke e orientuar bujqësinë 
drejt një modeli më të qën-
drueshëm.

Nga ana tjetër, ajo përbën 
nxitje reale për bashkëpunimin 
dhe organizimin e fermerëve. 
Grupet e fermerëve përfitojnë 
më shumë mbështetje, duke 
rritur fuqinë negociuese dhe 
aksesin në tregje.

Skema Kombëtare e 
Mbështetjes në Bujqësi 2026 
përbën një hap të rëndësishëm 
drejt modernizimit të sektorit 
bujqësor në Shqipëri. Me fokus 
në inovacion, qëndrueshmëri 
dhe rritje të vlerës së shtuar, ajo 
ka potencialin të ndikojë pozi-
tivisht në zhvillimin ekonomik, 
mirëqenien e fermerëve dhe 
sigurinë ushqimore të vendit.

CMG: Z. Rrapaj, Ministria 
e Bujqësisë ka prezantuar dhe 
nisur zbatimin e Skemës Kom-
bëtare të Mbështetjes në Bu-
jqësi 2026, me një fond 9 mil-
ionë euro më shumë nga viti 
2025. Cilat janë risitë krye-
sore të Skemës Kombëtare 
2026, krahasuar me vitet e 
mëparshme? A sjell skema 
instrumente të reja financimi, 
më shumë transparencë në 
aplikim apo fokus më të qartë 
në sektorë prioritarë?

Agim Rrapaj: Skema Kom-
bëtare, sidomos për këtë vit, 
është një nga instrumentet më 
të rëndësishme financiare, i cili 
mbështet sektorin e ushqimit 
në tërësi, si dhe veçanërisht 
sektorët kryesorë të bujqësisë. 
Risia kryesore e kësaj skeme 
është që është më e madhe se 
vitin e kaluar, por ne si Këshill 
i Agrobiznesit e kemi parë këtë 
në dy këndvështrime.

Së pari, në këndvështrimin 
që të analizojmë vit pas viti që 
skema kombëtare e mbështetjes 
ka ardhur duke u rritur, siç ka 
ndodhur edhe këtë vit.

Së dyti, skema kombëtare, 
e parë në këndvështrimin e 
krahasuar me rajonin, e cila 
nuk është në nivelet që kemi 
kërkuar, por është në nivele më 
të ulëta për sa i përket sasisë 
së fondeve të vëna në dispozi-
cion, pa përmendur këtu ato të 
BE-së, që i kemi përsëri me një 
diferencë të konsiderueshme.

Parë në këto dy këndvësh-
trime, duke qenë më shumë këtë 
vit si fond, ne besojmë që do të 
ketë më shumë fermerë të vegjël 
për të aplikuar dhe për të qenë 
pjesë e skemës së mbështetjes. 
E themi këtë bazuar në disa 
argumente. Kjo skemë është e 
ndryshme nga viti i kaluar pasi 
limitet e poshtme, si në bujqësi 
dhe në blegtori, ajo i ka ulur; ka 
ulur numrin e krerëve të blegto-
risë si të imta dhe te lopët. Te të 
imëtat janë ulur nga 100 në 50 
krerë, te lopët nga 10 në 5 krerë, 
ka shtuar prodhuesit e mishit 
nga derri, njëkohësisht ka rritur 
vlerën për njësi për krerë.

Por ka edhe një risi tjetër 
të veçantë: është hequr dorë 
nga mekanizmi i mbështetjes 
së drejtpërdrejtë me naftë dhe 
është futur mbështetja e drejt-
përdrejtë për njësi të sipër-
faqes. Kjo ka bërë që të kemi 
një ndryshim cilësor që pritet 
të rezultojë pozitiv, por është 
në provë kjo veprimtari.

Duhet thënë që heqja e 
mekanizmit të mbështetjes 
së drejtpërdrejtë për naftën, 
në këtë situatë është bërë mbi 
argumentin kryesor që BE-ja 
e ka hequr këtë mbështetje, 
sepse BE-ja prej vitesh ka bërë 
një mbështetje me naftë të sek-
torit të bujqësisë dhe ka arritur 
një moment që ka mundësuar 
një rritje të prodhimit dhe një 
konsolidim të prodhimit. Ne 
jemi në proces të konsolidimit 
të prodhimit; ndoshta është 
koha e domosdoshme apo nuk 
është koha, këtë do ta provojë 
kjo periudhë.

Ne mendojmë që shuma e 
fondit të vënë në dispozicion, 
edhe pse është më e madhe nga 
viti i kaluar, nuk plotëson gjithë 
nevojat minimale që kërkojnë 
fermerët nga kjo skemë kom-
bëtare, nga nevojat që ata kanë 
për financim në veçanti, bazuar 
te përmbytjet dhe ngricat, kon-
juktura e çmimeve që ka ndry-
shuar negativisht për fermerët, 
lufta në Lindjen e Mesme dhe 
kriza e karburanteve që ndikon 
negativisht te fermerët.

CMG: A ka një rritje të 
mbështetjes për sektorë si bleg-
toria, frutikultura, agropër-
punimi apo turizmi rural?

Agim Rrapaj: Ka rritje 
veçanërisht te blegtoria, sepse 
synohet të ketë më shumë 
ferma blegtorale që do të përfi-
tojnë nga kjo skemë. Po ashtu, 
ka rritje te prodhimet organike 
dhe certifikimi Global GAP, që 
është e lidhur ngushtë me cilës-
inë, dhe kjo është anë pozitive 
e skemës së mbështetjes. Por, 
për sa i përket mbështetjes për 
njësi të sipërfaqes, do të ketë 
disa probleme të cilat kërkojnë 

zgjidhje. Problemi i parë ka të 
bëjë me parcelizimin e tejska-
jshëm; ka rreth 1.8 milionë par-
cela dhe është e pamundur të 
kryhet kontrolli në to. Dhe nuk 
di sa kapacitete ka AZHBR-ja 
për kontroll, për ta ndjekur një-
si për njësi, për të parë ecurinë 
normale të kësaj skeme. Por ka 
një zgjidhje, që është digjitaliz-
imi i parcelave. Mbështetja për 
njësi të sipërfaqes, megjithëse 
është e limituar, do të ketë 
sukses.

CMG: A synon skema më 
shumë fermerët e vegjël, agro-
bizneset e mesme apo investi-
torët e rinj në zonat rurale?

Agim Rrapaj: Skema, me 
këto kapacitete që ka dhe me 
sasinë e vënë në dispozicion, 
nuk ndikon shumë te digjital-
izimi, pasi digjitalizimi kërkon 
një strategji të posaçme dhe 
nuk mundet të ndikohet, por 
kërkon fonde të posaçme, pro-
gram të posaçëm, mbështetje 
në terren që të mund të realizo-
het. Ka 4-5 vjet që ka filluar si 
proces dhe, për fat të keq, nuk 
ka konsolidim të këtij procesi. 
Për sa i përket inovacionit, be-
soj se ka ardhur koha që skema 
të mbështesë inovacionin. Ne 
duhet të kalojmë nga serrat 
tradicionale tek ato inteligjente, 
te serrat e Arkimedit, që janë të 
lidhura ngushtë me të ardhmen 
e prodhimit të perimeve, por 
edhe të energjisë, agrokulturës, 
që përmes këtyre metodave in-
ovative kanë gjetur zbatim në 
vendet e tjera.

CMG: Si ndikon skema në 
rritjen e prodhimit vendas dhe 
në uljen e varësisë nga im-
portet bujqësore?

Agim Rrapaj: Nuk besoj 
se ka ndonjë ndikim të qenë-
sishëm, pasi shuma e vënë në 
dispozicion është e limituar. 
Po ashtu, është edhe e copë-
zuar dhe vendet e reja të pu-
nës kërkojnë më shumë finan-
cim. Por, ka një risi që duhet 
përmendur. Për herë të parë, 
skema mbështet të rinjtë me 

10 milionë lekë grant dhe kjo 
do të ndikojë te sektori.

CMG: Çfarë roli luajnë 
risitë teknologjike dhe digji-
talizimi në këtë skemë? A nx-
itet përdorimi i teknologjive 
moderne dhe i bujqësisë in-
teligjente?

Agim Rrapaj: Natyrisht ka 
një ndikim tek eksportet, jo të 
drejtpërdrejtë. Por, fatkeqë-
sisht sivjet, duke qenë në një 
situatë të konjukturës së çmi-
meve dhe situatës së luftës, 
nuk besoj se do të ketë ndonjë 
ndikim të qenësishëm.

CMG: Cilat janë sfidat 
kryesore në zbatimin e skemës 
dhe si mund të përmirësohet 
efektiviteti i saj?

Agim Rrapaj: Skema duhet 
të përqendrohet më shumë te 
procesi i kooperimit. Duhet 
të mbështesë më shumë gru-
pet dhe grupimet sepse është 
kjo ajo që do të na bëjë të 
zgjidhim problemet që kemi 
në sektorin e bujqësisë. Kjo 
skemë nuk ka atë forcën e 
duhur dhe kapacitetin për 
të mbështetur kooperimin 
në veçanti. Janë mbështetur 
SHBB-të, por nuk kemi sho-
qëri të bashkëpunimit bujqë-
sor që të ndihet kjo mënyrë 
e skemës. Është e domos-
doshme që skema të shihet 
në këtë prizëm, në mënyrë që 
të mbështesë dhe të krijojë 
grupimin, në mënyrë që ne të 
zgjidhim një sërë problemesh 
të tjera. Skema duhet të 
mbështesë më shumë mekan-
izimin, inovacionin, digjital-
izimin, sepse në këtë mënyrë 
do të zgjidhen problemet.

Skema duhet të ketë 
më shumë financim në to-
tal. Shpresojmë që të kemi 
mundësi me akte normative 
të shtohen këto fonde, por 
këto akte normative kanë një 
kusht: nëse nuk disbursohen 
këto fonde, nuk ka akte nor-
mative.

Ndaj, sapo të hapet thir-
rja, duhet aplikuar masivisht 
në mënyrë që ne të detyrojmë 
qeverinë për të ndërmarrë 
hapin tjetër të aktit normativ. 
Është shumë e rëndësishme 
të theksojmë që edhe ata 
fermerë që nuk janë disbur-
suar vitin e kaluar, por kanë 
lidhur kontrata, sidomos për 
skemën e investimeve, është 
e rëndësishme ta dinë që do 
të likuidohen këtë vit, sepse 
është parashikuar në VKM.

Skema ka në përbërjen e 
vet një financim prej 2.5 mil-
iardë lekësh për investime, 
por e rëndësishme është se 
duke mos pasur IPARD-in 
apo financime të tjera, këto 
fonde nuk janë të mjaf-
tueshme. Krahas skemës, 
besoj se fermerët do të jenë 
pjesëtarë të grupimit dhe i 
nxis ata që pavarësisht nga 
shuma që kanë në dispozi-
cion, të aplikojnë. Nisma nuk 
duhet neglizhuar, sepse është 
një shans dhe një mundësi e 
mirë.
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informacione

Salla në fabrikën e përpunimit të frutave në 
Dibër, nxit zhvillimin rural dhe tregun lokal

AKU në Korçë, inspektime në dy 
subjekte ushqimore

Inspektorët e Drejtorisë Ra-
jonale të Autoritetit Kombëtar 
të Ushqimit (AKU) në Ko-
rçë zhvilluan inspektime në dy 
subjekte ushqimore, në kuadër 
të një nisme për rritjen e trans-
parencës dhe garantimin e zba-
timit të standardeve ligjore.

Inspektimet u kryen në një 
stabiliment të përpunimit të 
qumështit dhe nënprodukteve 
të tij, si dhe në një stabiliment 
të përpunimit të mishit të pulës, 
pas paralajmërimit të bërë më 
herët nga Inspektori i Përgjith-
shëm, Dashnor Sula.

Këto kontrolle, të cilat 
konsiderohen si inspektime 
rastësore të paralajmëruara, re-
alizohen në zbatim të ligjit nr. 
99/2024 “Për inspektimin në 
Republikën e Shqipërisë”.

Gjatë procesit, Inspek-
torati i Përgjithshëm ishte i 
pranishëm në terren për të 
mbikëqyrur mënyrën e zhvil-
limit të inspektimit.

Sipas njoftimit, mbikëqyrja 
u përqendrua në respektimin 
e procedurave ligjore, sjelljen 
profesionale të inspektorëve, si 
dhe dokumentimin e plotë dhe 

korrekt të çdo hapi të procesit.
Gjithashtu, u verifikua autor-

izimi përkatës i inspektimit dhe 
dokumentacioni shoqërues.

Vëmendje e veçantë iu 
kushtua edhe përdorimit të 
mjeteve dhe pajisjeve të punës 
sipas standardeve, përfshirë 
mjetet e identifikimit zyrtar, 
formularët përkatës, pajisjet 
për regjistrimin dhe raportimin 
e të dhënave, si dhe pajisjet 
mbrojtëse, në varësi të natyrës 
së kontrollit.

Të gjitha gjetjet dhe 

vlerësimet do të përfshihen 
në raportin e Inspektoratit të 
Përgjithshëm mbi performancën 
e trupës inspektuese, i cili synon 

përmirësimin e standardeve dhe 
rritjen e llogaridhënies.

Inspektorati i Përgjithshëm 
thekson se roli i tij lidhet me 
mbikëqyrjen e procesit të ins-
pektimit dhe të trupës inspek-
tuese, për të garantuar integrite-
tin, ligjshmërinë dhe zbatimin 
e njëtrajtshëm të standardeve, 
me qëllim forcimin e besimit të 
publikut.

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla 
vizitoi fabrikën e përpunimit të 
frutave të thata dhe prodhimit 
të rakisë “Kaza Frut” në Dibër, 
një ndër iniciativat kryesore në 
zonë për rritjen e vlerës së pro-
dhimeve vendase.

Fabrika, e cila prej disa 
vitesh tregton kumbulla të thata 
dhe ka hapur linjën e prodhimit 
të rakisë, shfrytëzon klimën 
dhe strukturën e tokës së favor-
shme të Dibrës për të kultivuar 
kumbulla me cilësi të lartë.

Pronari, Ramazan Kaza, kul-
tivon kumbulla në rreth 2,5 hek-
tarë dhe ka lidhur prodhimin me 
përpunimin në të njëjtin zinxhir. 
Përmes produkteve si kumbulla 
të thata në paketime të ndryshme 
dhe raki kumbulle e rrushi, kjo 
linjë përpunimi ka rritur vlerën e 
prodhimeve të veta dhe shërben 
gjithashtu si pikë grumbullimi dhe 
treg për fermerët e tjerë të Dibrës.

Produktet e “Kaza Frut” 
shkojnë në tregun vendas, duke 

forcuar ekonominë lokale dhe 
zinxhirin agroushqimor. Min-
istri Salla theksoi rëndësinë e 
mbështetjes së iniciativave të 
tilla për zhvillimin rural dhe 
krijimin e mundësive të qën-
drueshme për fermerët. 

“Zhvillimi i agropërpunimit 
nuk është thjesht një mundësi 
për të rritur të ardhurat, por edhe 

një mënyrë për të përmirësuar 
cilësinë e prodhimeve vendase 

dhe për të krijuar vende pune në 
zonat rurale”, deklaroi ministri.

Drejtuesi i sipërmarrjes, Ra-
mazan Kaza, shprehu gatish-
mërinë për të zgjeruar linjat e 
përpunimit dhe për të bash-
këpunuar ngushtë me fermerët 
e zonës, duke krijuar një model 
të qëndrueshëm bashkëpunimi 
dhe zhvillimi ekonomik lokal.

MZHBR dhe OKB zgjerojnë bashkëpunimin 
për modernizimin e bujqësisë dhe zhvillimit rural

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla 

priti në  takim Koordinatoren 
e Përhershme të OKB-së në 
Shqipëri, Ingrid Macdonald, 

ku u riafirmua bashkëpunimi i 
ngushtë në mbështetje të sekto-

rit të bujqësisë, zhvillimit rural 
dhe sigurisë ushqimore.

Gjatë takimit u diskutuan 

prioritetet kryesore të sek-
torit, përfshirë përafrimin 
me standardet e Bashkimit 
Evropian, procesin e digji-
talizimit, menaxhimin e qën-
drueshëm të burimeve naty-
rore, si dhe forcimin e rolit të 
grave dhe të rinjve në komu-
nitetet rurale.

Ministri Salla vlerësoi 
mbështetjen e vazhdueshme të 
sistemit të OKB-së në Shqipëri 
për harmonizimin e politikave 
bujqësore me standardet ev-
ropiane, duke e cilësuar këtë 
partneritet si të rëndësishëm 
për zhvillimin e sektorit.

”Partneriteti me OKB-në 
mbetet një gur i rëndësishëm 
për përparimin e sektorit dhe 
rrugëtimin tonë drejt integrimit 
evropian”, deklaroi Salla.

AZHBR, takim me fermerë në Shkodër 
për kredinë e butë me garanci sovrane

Agjencia për Zhvillim Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR) 
zhvilloi një takim informues 

me fermerë dhe agrobiznese 
në qytetin e Shkodrës, në bash-
këpunim me përfaqësues të 
bankave të nivelit të dytë, lidhur 
me nismën e qeverisë për kredi 
të butë me garanci sovrane.

Gjatë takimit u diskutua mbi 

vijimin e procesit të aplikimit, 
procedurat që duhet të ndiqen, 
si dhe udhëzimet praktike për 

përfitimin nga kjo skemë finan-
cimi, e cila synon të mbështesë 
investimet në sektorin bujqësor 
dhe rural.

Pjesëmarrësit u njohën me 
mundësitë që ofron kjo kredi 
për zhvillimin e investimeve 

në fusha të ndryshme, përf-
shirë bujqësinë dhe blegtorinë, 
agropërpunimin, mekanizimin 
e bujqësisë, turizmin rural dhe 
akuakulturën detare.

Kredia e butë me garanci 
sovrane ofrohet me kushte 
lehtësuese për fermerët dhe 
sipërmarrësit në sektor, duke 
përfshirë normë interesi prej 
2% dhe mbulim kolaterali 
deri në 70%.

AZHBR theksoi se apli-
kimet për këtë skemë finan-
cimi vijojnë dhe mund të kry-
hen pranë bankave të nivelit 
të dytë, duke u bërë thirrje të 
interesuarve të shfrytëzojnë 
këtë instrument mbështetës 
për zhvillimin e investimeve 
të tyre.

Kjo nismë vlerësohet si një 
instrument i rëndësishëm për 
nxitjen e zhvillimit rural dhe 
forcimin e kapaciteteve prod-
huese në sektorin bujqësor në 
vend.

Shpallet thirrja për Programin e Vetëpunësimit 
2026, Ibrahimaj: Mbështetje të rinjve dhe grave
(Vijon nga faqja 4)

gracioni, por për të gjithë të 
rinjtë dhe të rejat që zgjedhin 
të jetojnë dhe të investojnë në 
Shqipëri.

Ministrja solli në vëmendje 
edhe historitë e suksesit të të 
rinjve që kanë përfituar nga 
këto skema mbështetëse, duke 
dëshmuar potencialin që ekzis-
ton në vend.

Duke u ndalur te rëndësia 
e arsimit dhe formimit pro-
fesional, Ibrahimaj theksoi, 
se politikat e ndjekura kanë 
synuar jo vetëm integrimin e 
të rinjve në tregun e punës, por 
edhe nxitjen e tyre për të hapur 

biznese të reja.
“Arsimi dhe formimi profe-

sional i pajis të rinjtë me aftësi 
konkrete, duke u dhënë atyre 
një avantazh për të nisur më 
shpejt një aktivitet sipërmar-
rës,” deklaroi ajo.

Programi i Vetëpunësimit 
është i strukturuar në disa 
faza, duke filluar nga aplikimi 
me një ide fillestare, vijuar 
me trajnimin për hartimin e 
një plani biznesi dhe më pas 
me vlerësimin për financim. 
Çdo vit, rreth 200 përfitues 
mbështeten për të zhvilluar 
sipërmarrjet e tyre, duke kri-
juar mundësi të reja punësimi 
dhe të ardhura për familjet 

shqiptare.
Ministrja bëri të ditur se për 

vitin 2026 fondi i programit 
është rritur, me synimin për të 
mbështetur një numër edhe më 
të madh aplikantësh. Ajo thek-
soi se programi është i hapur 
për të gjitha grupmoshat dhe 
nuk kufizohet vetëm te nxë-
nësit e arsimit profesional.

Në vijim, Ibrahimaj u ndal 
edhe te programet e tjera 
mbështetëse për sipërmarrjen, 
duke përmendur financimin e 
startup-eve përmes agjencisë 
“Innovation4Albania”, e cila 
prej disa vitesh mbështet ide 
dhe biznese inovative në të 
gjithë vendin.

“Porta e Alpeve”, 50 milionë euro investim për 
transformin e korridorit turistik Shkodër-Shëngjin

Komisioni për Bujqësinë, 
Ushqimin dhe Zhvillimin Ru-
ral miratoi kontratën financiare 
me Bankën Evropiane të In-
vestimeve për infrastrukturën 
bashkiake për projektin ‘Porta 
e Alpeve’”.

Marrëveshja financiare para-
shikon një hua prej 50 milionë 
eurosh nga Banka Evropiane 
e Investimeve për realizimin 
e ndërhyrjeve infrastrukturore 
në Shqipërinë e Veriut.

Zëvendësministri i Finan-
cave, Endrit Yzeiraj i cili pr-
ezantoi objektivat dhe kompo-
nentët e projektit, bëri të ditur se 
investimi synon përmirësimin e 
cilësisë së jetës së komuniteteve 
në veri të vendit përmes zh-
villimit të turizmit të qën-

drueshëm, rritjes së mobilitetit 
dhe përmirësimit të infrastruk-
turës publike.

“Porta e Alpeve” përfaqë-
son një investim strategjik që 
synon krijimin e një korridori 
të integruar zhvillimi, i cili lidh 
Alpet Shqiptare me bregde-
tin Adriatik përmes Shkodrës, 
liqenit të Shkodrës, lumit Buna, 
Velipojës dhe Shëngjinit.

Ndërhyrjet e parashikuara 
përfshijnë rigjenerim urban, 
përmirësim të aksesit territo-
rial, zhvillim të mobilitetit të 
qëndrueshëm, si dhe krijimin e 
produkteve të reja turistike pub-
like, përfshirë shtigje biçikletash 
dhe zhvillim të infrastrukturës 
kulturore në Shkodër.

Financimi nga BEI para-

shikon mbulimin e 50% të ko-
stos totale të projektit, ndërsa 
pjesa tjetër pritet të mbulohet 
nga buxheti i shtetit dhe bu-
rime të tjera financimi.

Vlera totale e projektit arrin 
në 100 milionë euro.

Afati i zbatimit të projektit 
është 5 vjet nga hyrja në fuqi 
e kontratës financiare, ndërsa 
Ministria e Financave dhe 
Fondi Shqiptar i Zhvillimit 
janë institucionet përgjegjëse 
për zbatimin e tij.

Projektligji është pjesë e pri-
oriteteve strategjike kombëtare 
dhe synon të kontribuojë në 
zhvillimin e qëndrueshëm ter-
ritorial, rritjen e punësimit dhe 
forcimin e ekonomisë lokale 
në Shqipërinë e Veriut.
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Prof. Ass. Enver Isufi, Agronom në Mbrojtjen 
e Bimëve  dhe Bujqësinë Biologjike

Analiza SWOT, metodë e suksesshme për zgjerimin e mendimeve  
shumëdimensionale në shkencë, prodhim e kudo

(Prof. Ass. Enver Isufi, Agronom në Mbrojtjen e Bimëve dhe Bujqësinë Biologjike)

këndi i ekspertit

Me këtë metodë shumica e ekspertëve tanë është njohur pas viteve 1990, kur kemi 
kryer studime jashtë vendit, ose kemi ndjekur trajnime me ekspertët e ardhur nga 

jashtë Shqipërisë.
Është ndoshta metoda që dallonte hapësirat e ndryshme të mendimeve, gjykimeve mes 

sistemit të shoqërisë së hapur dhe të ekonomisë së tregut që zbatohej në vendet perendimore, 
nga mendësia e vendeve socialiste me ekonomi dhe politikë njëngjyrëshe.

Në fakt, jo se ky concept nuk është zbatuar edhe në vendet socialiste, por në vendet 
perendimore analiza SWOT është metodë pune, e zhvilluar teorikisht dhe e zbatuar në çdo 
veprimtari ekonomike.

Fillimisht, për ata lexues, të cilët nuk janë familjarizuar me këtë metodë teorike kujtojmë 
se, SWOT, janë shkurtimet e fjalëve në anglisht; STRONG = i fortë, domethënë pikat e 
forta, WEAK = i dobët, nënkuptojmë pikat e dobëta, OPORTUNITY = shanset/mundësitë, 
përfaqësojnë ato shanse që na vijnë në ndihmë, por që janë jashtë veprimtarisë sonë, 
të cilën duam ta zhvillojmë, THREATEN = Kërcënimet për dështim, nënkuptojmë ato 
elementë, veprimtari ose fenomene të cilët dëmtojnë rëndë veprimtarinë tonë, të cilën 
duam ta zhvillojmë.

Kjo metodë merr formën e dritares sipas pamjes së tabëlës së mëposhtme:

Pasi analizohen faktorët që shprehen në të katër katrorët e dritares SWOT, është më 
lehtë të vendosësh. Ana e djathtë e dritares ku shprehen pikat e dobëta dhe kërcënimet 
duhet të kombinohet me anën e majtë të dritares ku shprehen pikat e forta dhe shanset 
positive. Kjo analizë kërkon informacion shumëdisiplinor, duhen pyetur mbi përvojat në 
këtë fushë, diskutohet me shumë ekspertë, përdoret literaturë përkatëse. Analiza SWOT 
kërkon ekspertë me përvojë në fushën përkatëse dhe pa këtë analizë asnjë punë dhe 
investim nuk duhet filluar.

Kjo metodë analize është universal dhe gjen zbatim në çdo veprimtari shkencore të 
prodhimit, organizimit, në reformat e të gjitha natyrave, etj. 

Në librin tim me poezi me titull “Thellësia e Thjeshtësisë” ( 2020), kësaj ideje që traj-
ton kjo metodë arsyetimi, për një komunikim më të shkurtër dhe më të drejtpërdrejtë me 
lexuesit i kam kushtuar disa vjersha. Po sjell në këtë rast katër prej tyre. Këto përfshijnë 
mendime shumëdimensionale dhe jo vetëm rreth temës që trajton se cila vjershë.

ANALIZA SWOT
Dritarja e dhomës sjell dritën e syrit
Dritarja SWOT sjell dritën e mendjes
Në xhamin e parë shohim forcën tonë
Në xhamin e dytë shohim dobësitë
Në xhamin e tretë shohin shanset,
nga na vijnë mbarësitë 
Tek xhami i katërt, shikojmë rreziqet
Të cilët mund të na thyejnë tre xhamat e parë
Gjithëkush që përdor për fushëpamje 
Xhamet e dritares SWOT
Bëhet i mençur, nuk mbetet idiot

SLOW FOOD AND FAST FOOD 
Slow food shqipërohet:
Me ngrënë ngadalë, me menduar shtruar
Me ngrënë ngadalë e të mendosh shtruar,
Siguron shëndet e shanse për të fituar.
Fast food shqipërohet:
Me ngrënë duke u nxituar
Me vendos duke vrapuar
Slow food dhe fast food nuk është thjesht gastronomi
Slow Food dhe Fast Food janë dy filozofi

SHKAKU DHE PASOJA
Kush përdor vetëm gojën
Nuk e dallon shkakun, 
Dallon veç pasojën
Kush ka vetëm sy e gojë
E shikon Durrësin tek bregu i detit
Kush ka mend, 
E shikon Durrësin nga Vila e Mbretit. 
Pamja kërkon vetëm sy e gojë 
Shkaku kërkon shkencë e përvojë. 
Vetëm me fjalë e me sy
nuk zbulohen shkaqet 
Nuk gjendet naftë e ar 
Duke gërvisht sipërfaqet

REFORMAT 
Jeta rrjedh si çezmë pa pushim 
Reformat janë enët nën çezmat e jetës
Ndërrimi i enëve nën çezma në kohë dhe hapësirë 
Provon nëse reforma ishte e keqe ose e mirë 
Reformat janë si syzet optike 
Numri i madh të shqetëson 
Me numrin e vogël nuk shikon 
Syzet optike blihen pasi jemi vizituar 
 Reformat zbatohen  pasi janë studiuar
Mat shtatë herëdhe pre një herë
Dimrin e bën verë.
Mat një here dhe pre shtatë herë
S’të del pyelli për të bërë një derë.

Në fakt e gjithë filozofia e kësaj teorie, përmblidhet pikërisht në katër rreshtat e fundit të 
kësaj vjershe me sens praktik.
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investime

Paketa e Maleve, ja 39 zonat me zhvillim parësor në 
Bashkitë Sarandë, Tropojë, Gramsh dhe Kuçovë

Në mbledhjen e saj qeveria 
ka miratuar 39 zona për zhvil-
lim me përparësi në Bashkitë 
Sarandë, Tropojë, Gramsh dhe 
Kuçovë. Sipas vendimeve të 
qeverisë zonat përkatëse janë:

Për Bashkinë Gramsh:
a) Zona nr.1, fshatrat Bicaj, 

Lenie, Grabovë e Poshtme, 
Valth, Sojnik dhe Bulçar, pjesë 
të njësive administrative Lenie, 
Kukur dhe Kodovjat, Bashkia 
Gramsh, Qarku Elbasan, me 
sipërfaqe 5 500 (pesë mijë e 
pesëqind) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

b) Zona nr.2, fshatrat Ka-
laj, Gribë dhe Kukur, pjesë të 
njësisë administrative Kukur, 
Bashkia Gramsh, Qarku El-
basan, me sipërfaqe 2 151 (dy 
mijë e njëqind e pesëdhjetë e 
një) ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

c) Zona nr.3, fshatrat 
Skënderbegas, Sëmbërdhenj, 
Bletëz, Ermenj, Kotkë dhe 
Kullollas, pjesë të njësisë ad-
ministrative Skënderbegas, 
Bashkia Gramsh, Qarku El-
basan, me sipërfaqe 2 825 (dy 
mijë e tetëqind e njëzet e pesë) 
ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

ç) Zona nr.4, fshatrat Drizë 
dhe Cingar i Poshtëm, pjesë të 
njësisë administrative Pishaj, 
Bashkia Gramsh, Qarku El-
basan, me sipërfaqe 195 
(njëqind e nëntëdhjetë e pesë) 
ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

d) Zona nr.5, fshatrat 
Bërsnik i Sipërm dhe Posno-
visht, pjesë të njësisë admin-
istrative Kodovjat, Bashkia 
Gramsh, Qarku Elbasan, me 
sipërfaqe              1 186 (një 
mijë e njëqind e tetëdhjetë e 
gjashtë) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

dh) Zona nr.6, fshatrat 
Kutërqar dhe Kodër Zgjupe, 
pjesë të njësisë administrative 
Sult, Bashkia Gramsh, Qarku 
Elbasan, me sipërfaqe 1 293 
(një mijë e dyqind e nëntëdh-
jetë e tre) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

e) Zona nr.7, fshatrat Ter-
vol dhe Vinë, pjesë të njësisë 

administrative Pishaj, Bashkia 
Gramsh, Qarku Elbasan, me 
sipërfaqe 1 081 (një mijë e 
tetëdhjetë e një) ha, sipas hartës 
në sistemin KRGJSH;

ë) Zona nr.8, fshati Qer-
ret, pjesë e njësisë administra-
tive Pishaj, Bashkia Gramsh, 
Qarku Elbasan, me sipërfaqe 
239 (dyqind e tridhjetë e nëntë) 
ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

f) Zona nr.9, fshatrat Tunjë, 
Duzh, Lubinjë dhe Tunjë e Re, 
pjesë të njësisë administrative 
Tunjë, Bashkia Gramsh, Qarku 
Elbasan, me sipërfaqe                   1 
535 (një mijë e pesëqind e trid-
hjetë e pesë) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

g) Zona nr.10, fshati Fshat-
Gramsh, pjesë e njësisë ad-
ministrative Pishaj, Bashkia 
Gramsh, Qarku Elbasan, me 
sipërfaqe 298 (dyqind e nëntëd-
hjetë e tetë) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

gj) Zona nr.11, fshatrat 
Zamshe, Shelcan dhe Snosëm, 
pjesë të njësive administrative 
Kukur dhe Kodovjat, Bashkia 
Gramsh, Qarku Elbasan, me 
sipërfaqe 1 032 (një mijë e trid-
hjetë e dy) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

h) Zona nr.12, fshati Jan-
çe Mal, pjesë e njësisë ad-
ministrative Tunjë, Bashkia 
Gramsh, Qarku Elbasan, me 
sipërfaqe 137 (njëqind e tridh-
jetë e shtatë) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

i) Zona nr.13, fshati Sotirë, 
pjesë e njësisë administrative 
Kushovë, Bashkia Gramsh, 
Qarku Elbasan, me sipërfaqe 
494 (katërqind e nëntëdhjetë 
e katër) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

j) Zona nr.14, fshati Grabovë 
e Sipërme, pjesë e njësisë ad-
ministrative Lenie, Bashkia 
Gramsh, Qarku Elbasan, me 
sipërfaqe 762 (shtatëqind e 
gjashtëdhjetë e dy) ha, sipas 

hartës në sistemin KRGJSH;
k) Zona nr.15, fshati Hol-

tas, pjesë e njësisë administra-
tive Poroçan, Bashkia Gramsh, 
Qarku Elbasan, me sipërfaqe 
614 (gjashtëqind e katërm-
bëdhjetë) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

l) Zona nr.16, fshati Tervol, 

pjesë e njësisë administrative 
Pishaj, Bashkia Gramsh, Qarku 
Elbasan, me sipërfaqe 611 
(gjashtëqind e njëmbëdhjetë) 
ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH.

 
Për Bashkinë 
Kucovë:
a) Zona nr.1, fshati Vlashuk, 

pjesë e njësisë administra-
tive Kozare, Bashkia Kuçovë, 
Qarku Berat, me sipërfaqe 
43.63 (dyzet e tre pikë gjashtëd-
hjetë e tre) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

b) Zona nr.2, fshati Vlashuk, 
pjesë e njësisë administra-
tive Kozare, Bashkia Kuçovë, 
Qarku Berat, me sipërfaqe 8.08 
(tetë pikë zero tetë) ha, sipas 
hartës në sistemin KRGJSH;

c) Zona nr.3, fshati Frashër, 
pjesë e njësisë administra-
tive Kozare, Bashkia Kuçovë, 
Qarku Berat, me sipërfaqe 
38.32 (tridhjetë e tetë pikë trid-
hjetë e dy) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

ç) Zona nr.4, fshati Polovi-
në, pjesë e njësisë administra-
tive Perondi, Bashkia Kuçovë, 
Qarku Berat, me sipërfaqe 4.68 
(katër pikë gjashtëdhjetë e tetë) 
ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

d) Zona nr.5, fshati Ve-
lagosht, pjesë e njësisë ad-

ministrative Perondi, Bash-
kia Kuçovë, Qarku Berat, me 
sipërfaqe 10.21 (dhjetë pikë 
njëzet e një) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

dh) Zona nr.6, fshati Ve-
lagosht, pjesë e njësisë ad-
ministrative Perondi, Bashkia 
Kuçovë, Qarku Berat, me sipër-
faqe 5.10 (pesë pikë dhjetë) 
ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

e) Zona nr.7, fshati Ve-
lagosht, pjesë e njësisë ad-
ministrative Perondi, Bash-
kia Kuçovë, Qarku Berat, me 
sipërfaqe 88.80 (tetëdhjetë e 
tetë pikë tetëdhjetë) ha, sipas 
hartës në sistemin KRGJSH;

ë) Zona nr.8, fshati Ve-
lagosht, pjesë e njësisë ad-
ministrative Perondi, Bash-
kia Kuçovë, Qarku Berat, me 
sipërfaqe 7.44 (shtatë pikë 
dyzet e katër) ha, sipas hartës 
në sistemin KRGJSH;

f) Zona nr.9, fshati Havale-
has, pjesë e njësisë administra-
tive Kozare, Bashkia Kuçovë, 

Qarku Berat, me sipërfaqe 
6.64 (gjashtë pikë gjashtëdh-
jetë e katër) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

g) Zona nr.10, fshatrat Goraj 
dhe Sheqës, pjesë të njësive 
administrative Perondi dhe Lu-
mas, Bashkia Kuçovë, Qarku 
Berat, me sipërfaqe 1.76 (një 
pikë shtatëdhjetë e gjashtë) 
ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

gj) Zona nr.11, fshatrat 
Goraj dhe Sheqës, pjesë të 
njësive administrative Perondi 
dhe Lumas, Bashkia Kuçovë, 
Qarku Berat, me sipërfaqe 
0.96 (zero pikë nëntëdhjetë 
e gjashtë) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

h) Zona nr.12, fshatrat Goraj 
dhe Sheqës, pjesë të njësive 
administrative Perondi dhe Lu-
mas, Bashkia Kuçovë, Qarku 
Berat, me sipërfaqe 8.05 (tetë 
pikë zero pesë) ha, sipas hartës 
në sistemin KRGJSH;

i) Zona nr.13, fshati Lumas, 
pjesë e njësisë administra-
tive Lumas, Bashkia Kuçovë, 
Qarku Berat, me sipërfaqe 
14.63 (katërmbëdhjetë pikë 
gjashtëdhjetë e tre) ha, sipas 
hartës në sistemin KRGJSH;

j) Zona nr.14, fshati Lumas, 
pjesë e njësisë administra-
tive Lumas, Bashkia Kuçovë, 
Qarku Berat, me sipërfaqe 
14.85 (katërmbëdhjetë pikë 
tetëdhjetë e pesë) ha, sipas 
hartës në sistemin KRGJSH;

k) Zona nr.15, fshati Lumas, 
pjesë e njësisë administra-
tive Lumas, Bashkia Kuçovë, 
Qarku Berat, me sipërfaqe 
0.92 (zero pikë nëntëdhjetë e 
dy) ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

l) Zona nr.16, fshati Lumas, 
pjesë e njësisë administrative 
Lumas, Bashkia Kuçovë, Qarku 
Berat, me sipërfaqe 31.73 (trid-
hjetë e një pikë shtatëdhjetë e 
tre) ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

ll) Zona nr.17, fshati 
Salcë Kozare, pjesë e një-
sisë administrative Kozare, 
Bashkia Kuçovë, Qarku Be-
rat, me sipërfaqe 0.84 (zero 
pikë tetëdhjetë e katër) ha, 
sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

m) Zona nr.18, fshati 
Polovinë, pjesë e njësisë ad-
ministrative Perondi, Bash-
kia Kuçovë, Qarku Berat, 
me sipërfaqe 9.84 (nëntë 
pikë tetëdhjetë e katër) ha, 
sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

n) Zona nr.19, fshati Luzaj, 
pjesë e njësisë administra-
tive Lumas, Bashkia Kuçovë, 
Qarku Berat, me sipërfaqe 
36.90 (tridhjetë e gjashtë pikë 
nëntëdhjetë) ha, sipas hartës 
në sistemin KRGJSH.

 
Për Bashkinë 
Sarandë:
a) Zona nr.1, pjesë e fshatit 

Gjashtë, zona kadastrale 2806, 
njësia administrative Sarandë, 
Bashkia Sarandë, Qarku Vlorë, 
me sipërfaqe 22 (njëzet e dy) 
ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH;

b) Zona nr.2, pjesë e fsha-
trave Gjashtë dhe Çukë, zona 
kadastrale 1430, njësia ad-
ministrative Sarandë, Bash-
kia Sarandë, Qarku Vlorë, 
me sipërfaqe 43 (dyzet e tre) 
ha, sipas hartës në sistemin 
KRGJSH.

 
Për Bashkinë 
Tropojë:
a) Zona nr.1, “Lugut i 

Thiut”, pjesë e njësisë adminis-
trative Bujan, Bashkia Tropojë, 
Qarku Kukës, me sipërfaqe 
140.07 (njëqind e dyzet pikë 
zero shtatë) ha, sipas hartës në 
sistemin KRGJSH;

b) Zona nr.2, Bjeshkët 
“Kucaj – Sylbicë – Dobërdol”, 
pjesë të njësisë administrative 
Tropojë, Bashkia Tropojë, 
Qarku Kukës, me sipërfaqe                
5 547.77 (pesë mijë e pesëqind 
e dyzet e shtatë pikë shtatëd-
hjetë e shtatë) ha, sipas hartës 
në sistemin KRGJSH.

Ruani autofaturat për kompensimin e TVSH-së, nga 
1 korriku do të kërkohet edhe verifikim online

Fermerët duhet të ruajnë 
fizikisht autofaturat e lëshuara 
nga grumbulluesit dhe për-
punuesit për produktet bujqë-
sore që shesin te ta, me qëllim 
përfitimin e kompensimit 10% 
të TVSH.

Sipas administratës tati-
more, autofaturat e lëshuara 
nga grumbulluesit për blerjet 
te fermeri, po ruhen në një da-
tabase të dhënash, të cilat do të 
duhet të konfirmohen online 
edhe nga fermeri.

Pra krahas dorëzimit të 
kërkesës për kompensim, 
fermeri duhet të konfirmojë 
autofaturat e ruajtura fizikisht 
me ato që do të shfaqen online, 
me qëllim shmangien e mash-
trimit për transaksione fiktive.

Kërkesa për kompensim 
do të bëhet 2 herë në vit dhe 
kompensimi do të llogaritet 
mbi vlerën e autofaturave të 
lëshuara për periudhën janar-
qershor dhe korrik -dhjetor.

Për periudhën e parë të 
shitjeve, pra janar-qershor 
aplikimet nisin nga 1 korriku 

2026.
Pra fillimisht fermeri duhet 

të dorëzojë kërkesën për 
kompensimin në e-Albania.

Kompensimi do të përfitohet 
brenda 30 ditëve nga dorëzimi 
i kërkesës. Fermeri gjithashtu 
duhet të deklarojë edhe numrin 
e llogarisë bankare, ku do t’i 
depozitohen paratë e kompen-
simit.

Në total numri i fermer-
ëve të pajisur me NIPT është 
113,470. Për muajt janar-mars 
sipas të dhënave të Ministrisë 
së Financave numri i fermer-
ëve të pajisur me autofatura 
është 5,642.

Në vitin e parë të zbatimit 
të skemës së kompensimit të 
TVSH-së efektet financiare 
llogariten në vlerën e 1.5 mld 
lekëve apo rreth 15 mln euro.

Sipas ministrit të Financave 

Petrit Malaj bazuar nga lloga-
ritjet e transaksioneve të lësh-
uara për 3 mujorin e parë të 
vitit, kompensimi arrin në 400 
mln lekë apo rreth 4 mln euro.

Si do llogaritet 
kompensimi
Masa e kompensimit do të 

llogaritet mbi vlerën e auto-
faturave të lëshuara për dy 
periudha, si janar-qershor dhe 
korrik -dhjetor.

Sipas ligjit të TVSH-së, 
fermerët e pajisur me NIPT 
nga administrata tatimore, 
nuk lëshojnë fatura shitje nëse 
shesin produktet e tyre, te per-
sona të tatueshëm. Janë këta të 
fundit që lëshojnë autofatura 
për fermerin.

Përfitues të kompensimit 
do të jenë ata fermerë që nuk i 
nënshtrohen TVSH-së dhe si të 

tillë, as nuk ngarkojnë TVSH 
për blerësit e produkteve të 
tyre bujqësore, por as kanë të 
drejtë të zbresin TVSH-në e 
paguar në blerje.

Qëllimi i skemës së re të 
kompensimit është të mbulojë 
TVSH-në 10% që fermeri ka 
paguar për blerjen e inputeve 
bujqësore, si plehra kimike, fi-
danë dhe fara, por llogaritjet e 
kompensimit do të bëhen mbi 
vlerën e autofaturave të lësh-
uara për secilin fermer nga për-
punuesi apo grumbulluesi.

Pra kompensimi 10% i 
TVSh-së së paguar për inputet 
bujqësore, nuk do të llogaritet 
direkt mbi blerjet e fermerit për 
plehra kimike, fidanë apo fara, 
por mbi vlerën e autofaturave 
të lëshuara nga grumbulluesi 
për produktet bujqësore që 
fermeri do të shesë te ta.

Tatimet nisin 
kontrollet për 
autofaturat
Nisur nga shqetësimet e 

blegtorëve për mos lëshim të 
autofaturave, administrata ta-
timore ka njoftuar nisjen e ak-
sionit për kontrollin e zinxhirit 
të sektorit.

Më herët drejtues të Sho-
qatës së Blegtorëve Prod-
hues të Qumështit ngritën 
shqetësimin për Monitor se në 
shumë raste nga grumbulluesit 
apo përpunuesit e qumështit 
në zona të Lushnjës apo Be-
ratit nuk lëshohen autofatura 
për blerjen e qumështit prej 
fermerit.

“Shumë grumbullues edhe 
përpunues të qumështit nuk 
lëshojnë autofatura për bler-
jen e produktit nga fermeri me 
qëllim që të mos shtojnë xhi-

ron ose i lëshojnë me çmime 
që atyre iu duhet, me qëllim 
për të rregulluar bilancet.

Në këtë situatë fermerët 
nuk pritet të kenë përfitime 
nga skema e kompensimit të 
TVSH-së”, pohoi më herët 
Gentian Lalaj drejtues i Sho-
qatës së Blegtorëve prodhues 
të Qumështit.

Sipas Drejtorisë së 
Përgjithshme të Tatimeve, në 
fokus të kontrollit do të jenë 
verifikimet e thelluara në të 
gjithë zinxhirin e sektorit 
grumbullues dhe përpunues.

Kontroll për lëshimin e 
autofaturave për blerjen e 
produkteve bujqësore prej 
fermerëve. Gjithashtu kon-
trolli do të fokusohet edhe 
për evidentimin e NIPT-ve 
fiktive dhe aktivitetit real të 
grumbulluesve, përpunuesve 
dhe fermerëve. Administrata 
tatimore ka paralajmëruar 
masa administrative ndaj sub-
jekteve që nuk lëshojnë auto 
fatura.

"Monitor"
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Kalendari bujqësor, muaji maj 2026Pamja e qiellit gjatë 
muajit maj 2026
Më 1 maj - Hëna e Plotë. 

Hëna do të jetë e vendosur në 
anën e kundërt të Tokës me 
Diellin dhe fytyra e saj do të 
jetë plotësisht e ndriçuar. Kjo 
fazë do të ndodhë në orën 
19:23 UTC. Kjo hënë e plotë 
njihej nga fiset e hershme 
vendase amerikane si Hëna e 
Luleve sepse kjo ishte koha 
e vitit kur lulet e pranverës 
shfaqeshin me bollëk. Kjo 
hënë është njohur edhe si Hëna 
e Mbjelljes së Misrit dhe Hëna 
e Qumështit. Më 7 maj - Shiu 
i Meteorëve Eta Aquarids. Eta 
Aquarids është një shi mbi me-
sataren, i aftë të prodhojë deri 
në 60 meteorë në orë në kulmin 
e tij. Pjesa më e madhe e aktiv-
itetit shihet në Hemisferën Jug-
ore. Në Hemisferën Veriore, 
shkalla mund të arrijë rreth 30 
meteorë në orë. Prodhohet nga 
grimcat e pluhurit të lëna pas 
nga kometa Halley, e cila është 
vërejtur që nga kohërat e lash-
ta. Shiu ndodh çdo vit nga 19 
prilli deri më 28 maj. Ai arrin 
kulmin këtë vit natën e 6 majit 
dhe mëngjesin e 7 majit. Hëna 
e zbehtë në rënie do të bllokojë 
shumë nga meteorët më të 
zbehtë këtë vit. Shikimi më i 
mirë do të jetë nga një vendn-
dodhje e errët pas mesnatës. 
Meteorët do të rrezatojnë nga 
konstelacioni Ujori, por mund 
të shfaqen kudo në qiell. 

Më 16 maj - Hëna e Re. 
Hëna do të jetë e vendosur 
në të njëjtën anë të Tokës me 
Diellin dhe nuk do të jetë e 
dukshme në qiellin e natës. 
Kjo fazë do të ndodhë në orën 
22:01 UTC. Kjo është koha më 
e mirë e muajit për të vëzhguar 
objekte të zbehta si galaktikat 
dhe grumbujt yjorë sepse nuk 
ka dritë hëne që të ndërhyjë. 

Më 31 maj - Hëna e Plotë, 
Hëna Blu. Hëna do të jetë e 
vendosur në anën e kundërt të 
Tokës me Diellin dhe faqja e saj 
do të jetë plotësisht e ndriçuar. 
Kjo fazë do të ndodhë në orën 
10:45 UTC. Meqenëse kjo 
është hëna e dytë e plotë në të 
njëjtin muaj, ndonjëherë quhet 
hënë blu. Kjo ngjarje e rrallë 
kalendarike ndodh vetëm një 
herë në disa vjet, duke dhënë 
lindjen e termit “një herë në 
një hënë blu”. 

Parashikimi i motit 
për muajin maj 2026
Maji në Tiranë do të ndiko-

het nga klima bregdetare mesd-
hetare. Gjatë këtij muaji mund 
të prisni: si rregull shi zakonisht 
stuhi, herë pas here mjegull dhe 
prisni mot të butë. Gama e tem-
peraturave mesatare të ditës do 
të jetë rreth 20°C dhe 27°C. Za-
konisht java e tretë është më e 
nxehta në maj, por mund të ketë 
Shi dhe Stuhi. 

Ngjarjet e motit që mund 
të ndodhin gjatë udhëtimit për 
në Tiranë: 13 herë Shi, 9 herë 
stuhi (bubullima), më pak se 1 
herë mjegull. Tirana në maj do 
të përjetojë ditë të buta me qiell 
shumë të vranët. Zakonisht 
temperatura do të luhatet rreth 
24°C dhe do të ndihet për 26°C 
dhe era do të jetë fllad i lehtë. 

Temperaturat e larta ditore 

do të rriten me 5°C, nga 21°C 
në 26°C, rrallë do të bien nën 
17°C ose të kalojnë 30°C. 
Temperaturat e ulëta ditore do 
të rriten me 4°C, nga 9°C në 
13°C, rrallë do të bien nën 6°C 
ose do të kalojnë 17°C. 

Për referencë, më 3 gusht, 
dita më e nxehtë e vitit, tem-
peraturat në Tiranë zakonisht 
variojnë nga 18°C në 32°C, 
ndërsa më 4 janar, dita më e 
ftohtë e vitit, ato shkojnë nga 
0°C në 11°C. 

Zhvillimi i reve
Gjatë muajit maj mbulimi 

mesatar i qiellit me re do të jetë 
45%. Muaji maj në Tiranë do të 
shënojë ulje të mbulesës së qi-
ellit me re, ku përqindja e kohës 
që qielli është me vranësira ose 
kryesisht vranësira ulet nga 45 
% në 35 %. Dita më e kthjellët 
e muajit do të jetë 31 maji, me 
kushte të kthjellëta, kryesisht 
të kthjellëta ose pjesërisht me 
vranësira në 65 % të rasteve. 

Për referencë, më 7 dhjetor, 

dita më e vrenjtur e vitit, shansi 
i kushteve të mbuluara me re 
ose më së shumti me re është 
55%, ndërsa më 21 korrik, dita 
më e qartë e vitit, mundësia e 

qiellit të pastër, është 91%. 

Zgjatja e Ditës
Në maj, gjatësia e ditës 

gradualisht do të fillojë të rritet 

me rreth 58 minuta. Dita më e 
shkurtër do të jetë 1 maji dhe 
ofron 13 orë 56 minuta dritë 
dite, lindja e diellit do të jetë 
në orën 5:41 e mëngjesit dhe 
perëndimi i diellit do të jetë në 
orën 19:37 dhe dita më e gjatë 
do të jetë 31 maji me 14 orë 
54 minuta dritë dite, lindja e 
diellit do të jetë në orën 5:12 
e mëngjesit dhe perëndimi i 
diellit do të jetë në orën 20:06. 
Për një udhëtar, numri i orëve 
të diellit është shumë i rëndë-
sishëm. Ky muaj do të ofrojë 
mesatarisht 14 orë dite. 

Për referencë, më 21 qer-
shor, dita më e gjatë e vitit, 
Dielli lind në orën 5:07 të 
mëngjesit dhe perëndon 15 orë 
dhe 10 minuta më vonë, në orën 
20:17, ndërsa më 22 dhjetor, 
dita më e shkurtër e vitit, dielli 
lind në orën 7:03 të mëngjesit 
dhe perëndon 9 orë e 11 minuta 
më vonë, në orën 16:14. 

Reshjet
Fjala që përshkruan më së 

miri motin në maj për Tiranën 
është se do të jetë mot i lagësht. 
Në Tiranë, mundësia e një dite 
të lagësht gjatë muajit maj 
do të zvogëlohet gradualisht, 
duke filluar muajin me 26 % 
dhe duke e mbyllur në 20%. 

Për referencë, mundësia më 
e lartë ditore e vitit për një ditë 
të lagësht është 36 % më 5 dh-
jetor dhe shansi më i ulët i tij 
është 10 % më 7 korrik. 

Mesatarja e akumulimit të 
reshjeve 31-ditore gjatë mua-
jit Maj në Tiranë do të jetë në 
rënie, duke e filluar muajin me 
50 mm, kur rrallë i kalon 90 

mm ose të bjerë nën 18 mm; 
dhe duke e përfunduar muajin 
me 36 mm, kur rrallë i kalon 
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68 mm ose të bjerë nën 9 mm. 
Gjatë muajit maj në Tiranë 

do të bien 89. 1 mm shi dhe në 
Korçë do të bien 116. 6 mm shi. 

Lagështia e Ajrit
Lagështia më e përshtat-

shme kur njerëzit ndihen më 
mirë është në një lagështi 
relative prej 45 përqind. Në 
maj mund të pritet për një 
lagështi shumë më të lartë, 
rreth 76 %. Këto janë kushte 
të pafavorshme për një shëtitje 

sepse   mund të ndjeni një farë 
plogështie. 

Niveli i duhur i lagështisë 
bazohet në pikën e vesës, pasi 
ajo përcakton nëse djersa do të 
avullojë nga lëkura, duke ftohur 
kështu trupin. Pikat e poshtme 

të vesës ndihen më të thata dhe 
pikat më të larta të vesës ndi-
hen më të lagësht. Ndryshe nga 
temperatura, e cila zakonisht 
ndryshon ndjeshëm midis natës 
dhe ditës, pika e vesës ka ten-
dencë të ndryshojë më ngadalë, 
kështu që ndërsa temperatura 
mund të bjerë natën, një ditë 
me zagushi zakonisht pasohet 
nga një natë me zagushi. 

Mundësia që një ditë e cak-
tuar të jetë me zagushi në Ti-
ranë do të rritet me shpejtësi 
gjatë muajit maj, duke  u rritur 
nga 2% në rreth 14 % gjatë 
gjithë kohës. 

Për referencë, më 7 gusht, 
dita më me zagushi e vitit, ka 
kushte zagushie në 35 % të 
rasteve, ndërsa në 17 dhjetor, 
dita me më pak zagushi e vitit, 
ka kushte zagushie në 0 % të 
rasteve. 

HumIndex është një tregues 
tjetër i rëndësishëm, i cili tre-
gon shkallën e komoditetit ose 
shqetësimit të bazuar në kom-
binimin e temperaturës dhe 
lagështisë së ajrit. 

Humindex relativ zakonisht 
varion nga 18 (pak ose aspak 
siklet) në 21 (pak ose aspak 
shqetësim) gjatë një maji tipik. 

Pika e vesës është shpesh 
një nga matësit më të mirë se 
sa të rehatshme janë kushtet e 
motit për një udhëtar. Kur ud-
hëtoni për në Tiranë, duhet të 
mbani mend se pika e poshtme 
e vesës ndjehet më e thatë dhe 
pika më e lartë e vesës ndihet 
më e lagësht. Në një maj tipik 
pika e vesës ndryshon nga 12 
(shumë e rehatëshme) në 14 
(Rehatshme). 

Vlera e HumIndex për Ti-
ranën gjatë muajit maj do 
të jetë 29, që do të thotë se 
mund të ndjeni pak ose aspak 

shqetësim. 

Era
Gjatë muajit maj, shpejtësia 

e erës do të variojë nga 5 km/h 
në 7 km/h. Kjo do të thotë se 
do të jetë një mot krejtësisht 
pa erë. Shpejtësia mesatare 
e erës do të jetë 6 km/orë. 
Shkalla Bofort: 1 - Ajri i lehtë. 
Drejtimi i tymit të oxhakut tre-
gon drejtimin e erës. Gjethet 
e pemëve dhe fletët e erës së 
flugerit janë të palëvizshme. 

Shpejtësia mesatare e erës 
në orë në Tiranë do të zvogëlo-
het gradualisht gjatë muajit 
maj, duke u ulur nga 2.7 metra 
në sekondë në 2.5 metra për 
sekondë gjatë muajit. 

Për referencë, më 4 shkurt, 
ditën më me erë të vitit, shpe-
jtësia mesatare ditore e erës 
është 3.7 metra në sekondë, 
ndërsa në 1 qershor, dita më e 
qetë e vitit, shpejtësia mesatare 
ditore e erës është 2.5 metra në 
sekondë. 

Drejtimi i erës në Tiranë 
gjatë muajit maj do të jetë 
kryesisht nga lindja nga data 
1 maj deri në 28 maj dhe nga 
perëndimi nga data 28 maj deri 
më 31 maj. 

Periudha 
e vegjetacionit 
Periudha e vegjetacionit 

shpreh një masë e akumulimit 
vjetor të nxehtësisë që përdoret 
për zhvillimin e bimëve dhe 
kafshëve, dhe përcaktohet si 
integral i ngrohtësisë mbi një 
temperaturë bazë, e cila shpre-
het me temperaturat aktive mbi 
10° C dhe nën 30° C. 

Periudha e vegjetacionit në 
Tiranë zakonisht zgjat 8.1 muaj 
(249 ditë), nga rreth 16 mars 
deri më 19 nëntor, rrallë duke 

filluar para 19 shkurtit ose pas 
10 prillit dhe rrallë duke për-
funduar para 28 tetorit ose pas 
14 dhjetorit. Ndërsa Sezoni 
i rritjes (Periudha e vegjeta-
cionit) në Korçë (që përfaqë-
son zonën e ftohtë të vendit), 
zakonisht zgjat 6.7 muaj (206 
ditë), nga rreth 7 prilli deri më 
30 tetor, rrallë duke filluar para 
18 marsit ose pas 27 prillit dhe 
rrallë duke përfunduar para 10 
tetorit ose pas 22 nëntorit. 

Muaji maj në Tiranë do të 
jetë plotësisht brenda sezonit 
të rritjes. Muaji maj në Ko-
rçë ka shumë të ngjarë të jetë 
plotësisht brenda sezonit të 
rritjes, me mundësinë që një 
ditë e caktuar të jetë në se-
zonin e rritjes gradualisht duke 
u rritur nga 94% në 100% gjatë 
muajit. 

Akumulimi mesatar i tem-
peraturave ditore të rritjes në 
Tiranë do të rritet gradualisht 
gjatë muajit Maj duke u rritur 
me 238°C nga 219°C në 457° 
C gjatë gjithë kohës. Ndërsa 
në Korçë mesatarja ditore e 
akumulimit të temperaturave 
aktive të rritjes do të rritet 
gradualisht, duke u rritur me 
122°C nga 62°C në 184°Cgjatë 
muajit.  

Presioni atmosferik
Gjatë muajit maj presioni 

atmosferik do të jetë më në 
kufijtë 1012hPa, ndërkohë që 
presioni më i përshtatshëm 
atmosferik për sistemin kar-
diovaskular të njeriut është 
1016 hPa, pra në maj pre-
sioni atmosferik do të jetë në 
përgjithësi i ulët. 

Shikueshmëria
Njerzit pa dyshim që dëshi-

rojnë të shijojnë pamje dhe 
peizazhe të mrekullueshme. 
Në maj mund të pritet shikue-
shmëri emirë, rreth 9.5 km 
largësi. 

Energjia diellore
Këtu jepet energjia diellore 

me rreze të shkurtër që ndodh 
përditë. Rrezatimi me valë 
të shkurtra përfshin dritën e 
dukshme dhe rrezatimin ultra-
vjollcë. 

Mesatarja ditore e energjisë 
diellore me valë të shkurtra në 
Tiranë do të rritet gjatë muajit 
maj me 1Kwh, nga 6Kwh në 
7Kwh gjatë gjithë kohës. 

	
Indeksi i rrezatimit 
Ultraviolet (UV)
Rrezet e diellit janë burimi 

kryesor i rrezeve UV. Edhe 
pse rrezet UV përbëjnë vetëm 
një pjesë shumë të vogël të 
rrezeve të diellit, ato janë 
shkaku kryesor i efekteve të 
dëmshme të diellit në lëkurë. 
Indeksi i rrezatimit UV për-
caktohet në një shkallë prej 
1 deri në 11+. Një vlerësim i 
Indeksit UV prej 3 deri në 5 
përfaqëson një rrezik mesatar 
për shëndetin nga ekspozimi 
ndaj rrezatimit UV të diel-
lit. Një numër më i madh do 
të thotë rrezik më i madh i 
ekspozimit ndaj rrezeve UV 
dhe një shans më të lartë 
të djegieve nga dielli dhe 
dëmtimit të lëkurës. 
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këndi i ekspertit

(Vijon nga faqja 14) Kalendari bujqësor, muaji maj 2026
Indeksi i rrezatimit ultra-

violet (UV), gjatë muajit maj 
do të jetë i ndryshueshëm sipas 
gjendjes së qiellit gjatë ditëve të 
muajit dhe do të lëvizë në kufi-
jtë 5-6 në Tiranë (me mesatare 
ditore 5.42) dhe në kufijtë 4-6 
në Korçë (me mesatare ditore 
4.42). (Shih pasqyrat më lart). 

Punimet që mund të 
kryhen në mopshtari 
gjatë muajit maj 2026
Duke u bazuar në fazat e 

Hënës, mund të rekomandohen 
dhe punimet e ndryshme që 
mund të kryhen në kopshtari 
sipas muajve gjatë vitit. 

Kalendari i ditëve më 
të mira të muajit maj 
2026 për disa 
aktivitete të 
përditshme të fermerit
Jeta dhe veprimtaria e 

njerëzve duhet të zhvillohet në 
harmoni të plotë me natyrën 
dhe ky është çelësi me të cilin 
mund të zbulohen bukuritë e 
jetës. Në këtë drejtim është e 
rëndësishme të kuptojmë pa-
rimin e thjeshtë se rendi naty-
ror i gjërave është një grum-
bull i proceseve ritmike të 
përsëritura që ndikojnë shën-
detin tonë, forcën fizike dhe 
gjendjen shpirtërore. Mekaniz-
mat që funksionojnë në natyrë 
ndikojnë në qenien njerëzore, 
e cila është pjesë përbërëse e 
botës që na rrethon. Për të kup-
tuar më mirë realitetin rreth 

nesh dhe për të përshtatur rit-
min e punës dhe të jetës sonë, 
duhet të kemi njohuri të mjaf-
tueshme për këto fenomene, 
të cilat kanë ndikimin më të 
madh në këto procese. Hëna 
ndikon jo vetëm në rritjen dhe 
zhvillimin e bimëve por dhe 
në veprimtarinë jetësore dhe të 
përditshme të qenjeve të gjalla. 
Sipas traditës mendohet se kur 
Hëna është në fazën e duhur 
dhe vendin e duhur në zodiak, 
besohet gjerësisht se aktivitetet 
do të jenë më të frytshëm apo 
të çojnë në rezultate të mira. 
Periudha në mes të Hënës së re 
dhe të plotë (çereku i parë dhe 
i dytë i Hënës), konsiderohet si 
koha më e mirë për të kryer de-
tyrat që kanë lidhje me forcën, 
pjellorinë dhe rritjen. Periudha 
mes Hënës së plotë dhe Hënës 
së re (çereku i tretë dhe i katërt 
i Hënës), është koha më e mira 
për korrjet, rritjen e ngadalë-
suar, etj. Merret në konsideratë 
edhe për marrëdhënien që ka 
Hëna me 12 shënjat sunduese 
të zodiakut. Kështu në bazë 
të kombinimeve dhe marrëd-
hënieve të Hënës me trupat 
qiellorë që shprehen në shënjat 
zodiakale, përcaktohet në një 
farë mase ndikimi dhe rezultati 
i këtyre veprimtarive. 

Kalendari Hënor 
i të ushqyerit 
të njerëzve për 
muajin maj 2026
Mendohet se Hëna ka ndikim 

në të ushqyerit e njeriut. Di-
eta bazohet në idenë se Hëna 
ndikon mbi ujin në trupin tonë, 
ashtu siç ndikon në baticat në 
oqean. Pra, kjo fuqi mund të 
shfrytëzohet për të ndihmuar 
dikë të humbasë peshë. Duke 
qenë se tërheqja e Hënës është 
më e madhe gjatë Hënës së 
plotë dhe asaj të re, një dietë 
e lëngshme gjatë këtyre ditëve 
do të ndihmojë në humbjen e 
peshës. 

Hëna e plotë gjithashtu 
mund të na prishë oreksin. 
Gjatë gjumit të thellë, ne prod-
hojmë më shumë një hormon 
të quajtur leptin, i cili na ndih-
mon të ndihemi të ngopur dhe 
të kënaqur. Ndërkohë, grelina, 
e cila ka efekt të kundërt, nx-
itës të urisë, zbret. Një arsye 
tjetër pse mund të ndihemi më 
të uritur është fakti se ne prod-
hojmë më pak leptinë kur ka 
një Hënë të plotë. 

Në Indi besohet se ngrënia 
gjatë eklipsit hënor është e 
dëmshme për shëndetin, dhe 
kjo është thjesht sepse eklipsi 
çon në emetimin e rrezeve 
të forta ultravjollcë, të cilat 
ndikojnë në ushqimin e gatu-
ar, i cili përgatitet me ujë, i cili 
tërheq më tej emetimet, gjë që 
e kthen ushqimin e gatuar në 
helm. 

Në këtë pjesë jepen re-
komandime për ushqimin e 
përditshëm të njerëzve, duke 
patur parasysh drejtimet krye-
sore të ushqimit ditor të nje-
riut. Kjo bëhet duke u bazuar 
dhe në fazat e Hënës dhe mar-
rëdhënieve të tyre me shënjat 
e Zodiakut.



16 AGROBIZNESI 15-ditëshi i parë i muajit prill 2026


